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УЖГОРОД – 
ШОСТИЙ  

У РЕЙТИНГУ  
FORBES 

НАЙКРАЩИХ  
МІСТ 

для ведення бізнесу в Україні
– Важливо, що цю позицію, як і минулого року, 

ми утримуємо, хоч оцінку авторитетне видання про-
водить дуже серйозну – на основі восьми десятків 
базових показників.

Основні критерії: ділова активність, регіональ-
ний Doing Business, купівельна спроможність, 
прозорість міської влади, транспортне сполучення, 
безпека, освіта, готовність до пандемії, міграційна 
привабливість та екологічна ситуація. Дослідження 
проводиться насамперед, аби допомогти інвесторам 
обрати, де реалізовувати свої проєкти.

Так тримати! – наголосив міський голова Богдан 
Андріїв.

НОВИЙ РЕКОРД УКРАЇНИ 
ЗАФІКСУВАЛИ В НАШОМУ МІСТІ

Документ про рекорд представник Національного реєстру 
рекордів України Павло Горішевський передав керівництву 
Закарпатського обласного Палацу дитячої і юнацької творчості 
(ПАДІЮН), яке зініціювало проведення наймасовішого мистець-
кого пленеру до Дня художника.

Сертифікат про рекорд, а також подяку від ПАДІЮНу 
передали й партнерові заходу – управлінню освіти 
Ужгородської міської ради.

Як ми інформували, масштабний артмарафон 
«Мистецтво без меж» нещодавно відбувся в Ужгороді та ще на 
14 локаціях у містах і селах Закарпаття.

Уперше мистецьку акцію «Пленер у ріднім місті протяжністю 
2200» ПАДІЮН організував 2015 року вздовж липової алеї, її 
внесли до Книги рекордів України.

Цього разу в Ужгороді малювали на 7 знакових локаціях 
– на площах Театральній, Євгена Фенцика, Народній, біля 
Ужгородського замку, кафедрального собору, в альпінарії, біля 
Закарпатського обласного художнього музею імені Йосипа 
Бокшая, на набережних Студентській та Незалежності. Визна-
чні місця свого міста, Закарпаття 100-150 учасників на кожній 
творчій зоні відтворювали в різних техніках. Крім обласного 
центру, долучилися юні митці з Воловеччини, Міжгірщини, 
Іршавщини, Хустщини, Берегівщини, Виноградівщини, Рахів-
щини, Березнянщини, Свалявщини.

Найкращі роботи учасників мистецького марафону відібра-
ли на виставку, яку 8 жовтня відкрили в ПАДІЮНі. Директорка 
ПАДІЮНу Світлана Ганущина подякувала всім партнерам та 
учасникам марафону і додала, що ще чимало ідей, зокрема й 
для встановлення нових рекордів, є в арсеналі творчого закладу.

ДОРОГІ УЖГОРОДЦІ!
сучасне покоління застало вже не так багато свідків і безпосередніх учасників Другої 
світової. Проте війна стала і для нас реальністю. І триває в країні вже восьмий рік.

Ще донедавна нам здавалося, що 
війна буде лише на сторінках під-
ручників історії, книг, у фільмах, бо 

Символічно, що День захисників і захисниць 
України відзначаємо 14 жовтня, коли й День 
Українського козацтва та Покрову Пресвятої 
Богородиці. Це єдине релігійне свято, яке є 

водночас національно-патріотичним і державним.
Наші захисники та захисниці – сильні, стійкі, відваж-

ні українці й українки, які бережуть нас від жахів війни. 
Завдяки їм можемо спокійно жити, працювати, робити 
звичні й улюблені справи, подорожувати, закохуватися, 
ростити дітей. Безмежне за це спасибі!

Схиляємо голови перед усіма, хто віддав найдорож-
че – свої життя. Вічна слава подвигу полеглих героїв!

Вітаю всіх, хто зброєю чи інтелектом стоїть на сторо-
жі незалежності нашої держави, військовослужбовців, 
ветеранів війн, волонтерів. Нехай ваша сила завжди 

опирається на любов! 
Нехай мир буде нашими 
буднями, а не тривогою! 
Міцного здоров’я, ви-
тримки, яскравого і дов-
гого життя, благополуччя 
в родинах, щоб завжди 
відчували захисний по-
кров Божої Матері!

Шана і слава захис-
никам та захисницям, 
слава Україні!

З повагою
Ужгородський міський голова Богдан АНДРІЇВ

ВАКЦИНАЦІЯ – ЄДИНЕ, 
ЩО ДОЗВОЛИТЬ 

ПРАЦЮВАТИ В УМОВАХ 
«ЧЕРВОНОГО» РІВНЯ

ДО УВАГИ ПІДПРИЄМЦІВ!
Управління економічного розвитку міста Ужгородської 
міської ради інформує керівників установ, підприємств, 
організацій (закладів сфери обслуговування, громад-
ського харчування, торгівельних, розважальних закла-
дів, ринків, спортивних залів, фітнес-центрів, басейнів, 
закладів, що надають послуги з розміщення, підпри-
ємств, які надають послуги перевезення пасажирів, та 
інших) про важливість виконання протиепідемічних за-
ходів і необхідність вакцинації працівників для забезпе-
чення роботи закладів в умовах карантинних обмежень.

Згідно з урядовою постановою, після запро-
вадження «червоного» рівня епідеміологічної 
небезпеки будуть заборонені:

робота закладів громадського харчування, крім 
адресної доставки і замовлень навинос;

робота ТРЦ та інших розважальних закладів, 
кінотеатрів, театрів тощо;

робота закладів освіти, крім дитячих садків і 
початкових класів шкіл (100% працівників повинні 
мати зелений COVID-сертифікат);

робота непродовольчих ринків і магазинів, 
спортзалів, басейнів і фітнес-центрів;

проведення масових заходів, окрім офіційних 
спортивних заходів і матчів командних ігрових ви-
дів спорту без глядачів;

робота закладів культури, крім історико-куль-
турних заповідників.

Обмеження не будуть застосовуватися, якщо у 
всього персоналу і відвідувачів закладів чи заходів 
будуть жовті або зелені COVID-сертифікати (одне або 
два щеплення).

Звертаючись до керівників підприємств, закладів, 
установ, організацій, наголошуємо на важливості вак-
цинації всіх співробітників для забезпечення їх роботи 
в умовах карантинних обмежень у разі встановлення 
«червоного» рівня епідемічної небезпеки!
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2 НОВИНИ
УЖГОРОДСЬКА МІСЬКА РАДА І ВИКОНАВЧИЙ 

КОМІТЕТ ВІТАЮТЬ ІЗ ДНЕМ НАРОДЖЕННЯ: 
Сідуна Юрія Юрійовича, депутата Ужгородської міської 

ради; Задорожну Ганну Федорівну, Почесного громадянина 
міста Ужгорода; Арокгаті Марину Юріївну, начальника служ-
би у справах дітей – із ювілеєм; Федяєву Олену Олексіївну, 
головного спеціаліста відділу прийому і видачі «Єдине вікно» 
департаменту соціальної політики – із ювілеєм; Сідак Наталію 
Василівну, головного спеціаліста відділу бухгалтерського обліку 
та звітності управління освіти; Гебу Ірину Миколаївну, головного 
спеціаліста відділу закупівель та регулювання економічної 
діяльності департаменту міського господарства; Ша-
лаєву Катерину Миронівну, головного спеціаліста 
бюджетного відділу департаменту фінансів та 
бюджетної політики – із ювілеєм; Палінкаш 
Лесю Петрівну, начальника відділу доку-
ментообігу та моніторингу альтернативної 
служби департаменту соціальної політики.

Від щирого серця вітаємо вас із днем народження. Бажаємо міцного 
здоров’я, щастя, благополуччя, подальших успіхів у будь-яких починаннях, 
щоденних справах, сміливих планах та сподіваннях. Хай вас підтримують і 
надихають рідні люди, розуміють і цінують колеги, минають негаразди й непо-
розуміння! Хай доля збагачує вас життєвою мудрістю, енергією, натхненням та 
радістю сьогодення!

ЗА ЄДНІСТЬ, ПЕРЕМОГУ! 
Минулої неділі в Ужгороді відбувся забіг з нагоди Дня захисників і 
захисниць України, який відзначаємо 14 жовтня.

Місцем старту й фінішу була площа Театральна. Учасники 
могли обрати один із двох маршрутів набережними: на 
2 кілометри, через транспортний міст Масарика, – або 

на 5 кілометрів, через Боздоський парк.

Узяли участь близько двох сотень осіб – військовослужбовці, 
представники Національної гвардії, Чопського прикордонного за-
гону, поліції, інших силових структур, підрозділів безпеки та оборони, 
ветерани АТО/ООС, волонтери, представники керівництва області 
та міської влади, ужгородці різного віку, які побажали приєднатися; 
долучилася навіть група прихильників скандинавської ходьби. Охочі 
могли надягти бронежилети, аби подолати відстань із додатковим 
навантаженням.

Перед стартом вітали учасників забігу. Хвилиною мовчання 
вшанували захисників, які віддали за нашу державу своє життя, 
прозвучав Гімн України.

Потім була спільна розминка.
На фініші відбулося вручення грамот, кубків, медалей.

"ПЛАТФОРМА ДІЯ ЦЕНТРІВ" – 
онлайн-майданчик, що спрощує взаємодію 

громадян і працівників ЦНАП

Завдяки Платформі Дія Центрів кожен українець, який планує візит 
по адміністративну послугу, зможе сформувати маршрут до най-
ближчого ЦНАПу, перевірити актуальний графік його роботи, а 
також оцінити якість обслуговування.

Незабаром з'явиться можливість попереднього запису до 
Центру надання адміністративних послуг онлайн. Мінцифри планує 
запустити цю функцію у 2022 році і масштабувати на всі ЦНАПи 
в Україні.

На платформі Дія Центрів громадяни зможуть: дізнатися 
інформацію про роботу Центрів; знайти і сформувати маршрут до 
найближчого до себе Центру; перевірити ефективність Центрів на 
дашбордах; залишити відгук про візит до Центру; записатися до 
Центру онлайн (у 2022 році).

Для працівників ЦНАП стануть доступними: модуль дистанцій-
ного навчання; роз'яснення і рекомендації щодо роботи; актуальні 
шаблони і зразки документів; всі навчальні матеріали за останні 
роки; інформація щодо програм фінансової підтримки для ЦНАП; 
результати моніторингу ЦНАП на дашборді.

В УЖГОРОДІ ВІДБУЛИСЯ УРОЧИСТОСТІ 
З НАГОДИ ДНЯ ЗАХИСНИКІВ  

І ЗАХИСНИЦЬ УКРАЇНИ 
святої Богородиці, День Україн-
ського козацтва і створення УПА.

Керівники Закар-
патської  облас-
ної адміністрації 
Анатолій По-

лосков, Обласної ради 
Олексій Петров, викону-
вач обов’язків Ужгород-
ського міського голови, 
його заступник Вадим 
Борець, керівники пра-
воохоронних структур, 
дипломати, військовос-
лужбовці, ветерани АТО/
ООС, ужгородці колоною 
пройшли до меморіалу 
«Загиблим на Сході вої-
нам» на Пагорбі Слави.

Ужгород долучився 
до загальнонаціональ-
ної хвилини мовчання 
в пам'ять про загиблих 
Героїв.

Про  свято ,  про 
захисників України і 
важливість не забувати 
уроків історії говорили у 
своїх виступах Анатолій 
Полосков, Олексій Пе-
тров, учасниця бойових 
дій, ветеран Антитеро-
ристичної операції та 
Операції об’єднаних 
сил.

На завершення по-
клали квіти до могил за-
карпатців, які загинули, 
захищаючи Україну на 
Сході нашої держави.

• • •
Напередодні свята 

в залі Обласної філар-
монії Анатолій Полосков, Олексій 
Петров, Вадим Борець, а також 
військовий комісар Закарпат-
ського обласного територіаль-
ного центру комплектування та 
соціальної підтримки полковник 
Олександр Музиченко привітали 
всіх, хто стоїть на сторожі миру та 
порядку в країні. В урочистостях 
узяв участь і народний депутат 
України Микола Тищенко.

Вадим Борець передав ві-
тання з Днем захисників та 
захисниць України від міського 
голови Богдана Андріїва; під-
креслив символічність того, що 
це державне свято відзначаєть-
ся тоді, коли й День українського 
козацтва і свято Покрови Пре-
святої Богородиці; побажав миру 
Україні, Божого захисту, всім 
– здоров’я, щастя, благополуччя 
в родинах.

Потім Вадим Борець вручив 
грамоти Ужгородської міської 
ради:

головному сержантові вій-
ськової частини А1778 Артемові 
Бреусу;

водієві-кіномеханіку клубу 

військової частини А1778 Юрі-
єві Швецю;

майорові Ужгородського 
зонального відділу Військової 
служби правопорядку Олексан-
дрові Дячуку;

старшому лейтенантові Вій-
ськової служби правопорядку 
Ужгородського зонального від-
ділу Військової служби правопо-
рядку Сергієві Донченку;

солдатові Національної гвар-
дії України Євгенові Кобиль-
ченку;

старшому солдатові Націо-
нальної гвардії України Анатолі-
єві Калініну;

полковникові, начальнику 
Ужгородського районного тери-
торіального центру комплекту-
вання та соціальної підтримки 
Ігореві Тищуку;

майорові, начальнику від-

ділення забезпечення Ужгород-
ського районного територіаль-
ного центру комплектування та 
соціальної підтримки Сергієві 
Ланецькому;

майорові, заступнику на-
чальника територіального цен-

тру комплектування та соціаль-
ної підтримки Ужгородського ра-
йонного територіального центру 
комплектування та соціальної 
підтримки Олегові Гаврику;

рядовому управління па-
трульної поліції Сергієві Керец-
ману;

лейтенантові патрульної по-
ліції Юрієві Смочку.

Нещодавно на Рівнен -
ському полігоні Ужгородський 
стрілецький взвод батальйону 
територіальної оборони здобув 
ІІ місце у змаганнях за зван-
ня найкращого стрілецького 
взводу територіальної оборони 
Сухопутних військ Збройних Сил 
України.

Вадим Борець подякував 
воїнам-резервістам і передав 
їм у нагороду цінний подарунок, 
вручивши його начальникові 
штабу – першому заступнику 

командира 
військової 
частини А 
7080 майо-
рові Олек-
сандру Чуй-
кові, який 
б е з п о с е -
редньо го-
тував взвод 
до змагань.

Грамо -
тами Ужго-
р о д с ь к о ї 
міськради 
н а г о р о -
джено най-
к р а щ и х 
резервістів 
стрілецько-

го взводу:
майора, начальника штабу 

Олександра Чуйка;
командира взводу Володи-

мира Болтмана;
командира роти Романа 

Полуденного;
командира роти Миколу 

Шоляка;
командира взводу Павла 

Логвінова;
командира відділення Ми-

хайла Шатуру. 
Під час урочистостей лунали 

музичні вітання – композиції 
від естрадно-духового оркестру 
філармонії під керуванням на-
родного артиста України Воло-
димира Співака, вокальні твори 
у виконанні дитячого ансамблю 
«Перлинка», солістки філармонії 
Галини Гаврилко та гості з Києва 
Наталії Валевської.

14-го жовтня відзначили державне 
свято, яке поєднує Покрову Пре-
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3ТИЖДЕНЬ
ЯКУ РЕГУЛЮВАЛЬНУ ГІДРОСПОРУДУ 

ПЛАНУЄТЬСЯ ВСТАНОВИТИ  
В УЖГОРОДІ НА РІЧЦІ УЖ?

ПОДВІЙНЕ СВЯТО 
ВІДЗНАЧИЛИ  

В ЗАКАРПАТСЬКІЙ 
АКАДЕМІЇ МИСТЕЦТВ 

У п’ятницю минулого тижня в Академії святкували  
День художника і 75-річчя заснування першого  
художнього навчального закладу на Закарпатті.

Ректор Закарпатської академії мистецтв Іван Небесник 
привітав колектив, нагадав про непростий шлях на-
вчального закладу – від училища до академії.

Міський голова Ужгорода Богдан Андріїв подякував 
колективу, педагогам за те, що навчають молоде покоління, 
передають безцінні знання та навички; побажав випускникам 
успішного майбутнього, прославляти своїми роботами Ужгород 
і Закарпаття.

За вагомий особистий внесок у розвиток культури і мис-
тецтва краю, сумлінну творчу працю Богдан Андріїв вручив 
грамоти Ужгородської міської ради: 

кандидатці педагогічних наук, доцентці, завідувачці кафедри 
культури та соціально-гуманітарних дисциплін Аліні Волощук;

викладачці Інні Гендер;
старшій викладачці кафедри декоративно-прикладного 

мистецтва Ользі Лукач;
начальниці відділу кадрів Вірі Петрінко;
директорці Фахового коледжу мистецтв імені Адальберта 

Ерделі Закарпатської академії мистецтв Мар’яні Поляк;
викладачеві Фахового коледжу мистецтв імені Адальберта 

Ерделі Василеві Олашину.

Митців вітали і від Закарпатської ОДА, Обласної ради.
Відзначив колег також ректор Закарпатської академії мис-

тецтв Іван Небесник.
До свята в Академії – виставка студентських робіт.

Про це розповіли на прескон-
ференції в Басейновому управ-
лінні водних ресурсів (БУВР) 
річки Тиси і пояснили, як мала 
би працювати гідроспоруда, 
які проблеми це дозволило б 
розв’язати.

Ключова 
м е т а 
подвій -
на – за-

хистити Ужгород і 
від паводків, і від 
негативів через об-
міління річки в за-
сушливі періоди, а 
це ще й дозволить 
привабити туристів. 
Реалізується вона 
за українсько-сло-
вацьким проєктом 
«Спільні заходи з за-
побігання природ-
ним катастрофам 
у транскордонному 
басейні річки Ужа» 
(FloodUZH) у рамках 
Програми транскор-
донного співробітни-
цтва Європейського 
Інструменту Сусід-
ства Угорщина – Сло-
ваччина – Румунія – Україна 
2014 – 2020. Партнери проєкту 
– Ужгородське міськрайонне 
управління водного господар-
ства, Словацьке водогосподар-
ське управління, Ужгородська 
міська рада, ГО «Екосфера».

Начальник БУВР Тиси Олег 
Кисіль наголосив, що тепер роз-
робляється техніко-економічне 
обґрунтування (ТЕО) проєкту 
«Будівництво регулювальної 
споруди на річці Ужі в місті 
Ужгороді (район Боздоського 
парку)», далі – процедура оцінки 
впливу на довкілля, розробка 
проєктно-кошторисної докумен-
тації, і щойно тоді – виконання 
робіт. Оскільки об’єкт технічно 
складний, уже зроблено зна-
чний обсяг досліджень, аеро-
фотознімання, гідрологічні роз-
рахунки, як може поводитись 
Уж, комп’ютерне математичне 
моделювання; в угорській ла-
бораторії проводилося фізичне 
моделювання проходження 
паводка в межах міста з ви-
значенням глибин та інших 
параметрів.

Технічний експерт проєкту 
БУВР Тиси, багаторічний керів-
ник цієї структури Володимир 
Чіпак провів презентацію того, 

що передбачається під час 
кожної з трьох черг реалізації 
проєкту:

планується встановити ру-
хому, мобільну конструкцію 
впоперек русла, яка підніма-
тиметься в період маловоддя, 
дозволяючи підвищити рівень 
води в річці, і опускатиметься 

на дно за високого рівня води;
будуть реконструйовані 

всі набережні міста, зроблено 
берегоукріплення, заводнюва-
тиметься старе річище Ужа в 
Боздоському парку; водообмін 
у разі підняття мобільної дамби 
буде постійним – і в руслі Ужа, 
і в зоні парку, тобто вода буде 
проточною і не застоювати-
меться;

для захисту міста від повені 
на набережних передбачені 
алюмінієві конструкції, які 
встановлюватимуть лише під 
час підготовки до пропуску ви-
сокого рівня води, – постійний 
моніторинг дає змогу розпоча-
ти це щонайменше за 8 годин.

Володимир Чіпак нагадав, 
що в басейні Ужа проходить 
продуктопровід. У проєкті вра-
хували, щоб у разі аварії чи 
потрапляння нафтопродуктів 
у річку була змога затримати 
маслянисту плівку на поверхні 
й очистити течію через донний 
водовипуск.

За його словами, напрацю-
вання для розв’язання проблем 
річки в Ужгороді велися ще з 
80-их років минулого століття, 
докладно вивчено досвід євро-
пейських країн, а тепер це стає 

ще особливо актуальним через 
глобальні зміни клімату.

Головний інженер ПрАТ «Ук-
рводпроєкт» Олександр Рома-
нишин повідомив, що завдяки 
гідроспоруді, яка планується по-
близу мосту в Боздоському пар-
ку, буде змога підняти рівень 
води приблизно від пішохідного 

мосту, від філармонії.
Підрядник також відповідав 

на запитання від Асоціації спор-
тивних рибалок Закарпаття.

Заступник міського голо-
ви Ужгорода Василь Пинзе-
ник підкреслив, що наразі всі 
розробки проводяться тільки 
за кошти грантового проєкту 
Європейського Союзу і що 
реалізація задуму може стати 
в Ужгороді одним із ключових 
інфраструктурних проєктів ча-
сів незалежної України. Боз-
доський парк має величезний 
рекреаційний потенціал, і його 
заводнення дасть можливість 
упорядкувати територію, пе-
ретворити її на туристичний 
магніт.

Головний архітектор Ужго-
рода Олег Боршовський ска-
зав, що будівництво гідроелек-
тростанцій не передбачено 
містобудівною документацією, 
детальними планами територій, 
– тому йдеться лише про гідро-
технічну споруду для регулюван-
ня рівня води в Ужі. І додав, що 
максимальна відкритість усіх 
етапів проєкту дозволить зроби-
ти найякісніші напрацювання.

Як зазначила Катерина 
Станкевич-Коваль – вико -

навча директорка гро-
мадської організації 
«Екосфера», партнерки 
проєкту, в організації 
не проти рухомої дам-
би, але поки що є тіль-
ки проміжні дані, ще 
не все вивчено, і тому 
ГО не може дати свого 
остаточного висновку. 
Вона закликала до дис-
кусій без емоцій і часті-
ше вести діалог.

Представники БУВР 
Тиси акцентували, що 
досі проводилися масш-
табні дослідження, а вже 
незабаром максимум 
інформації буде опри-
люднено для широкого 
загалу – задля громад-
ського обговорення.

До уваги ужгородців!
Для врахування думки містян до 13 грудня 
в Ужгороді триватиме громадське обгово-
рення щодо найменування однієї з нових 
вулиць міста на честь Золтана Жофчака.

Золтан Жофчак – педагог, музикант, диригент, народний вчи-
тель України, який зробив значний особистий внесок у розвиток 
освіти та культури.

Пропозиції можна подавати до 13 грудня письмо чи усно за 
адресою: вул. Небесної Сотні, 4, м. Ужгород, управління містобуду-
вання та архітектури, тел.: 617103, 616144 або на e-mail: architect@
rada-uzhgorod.gov.ua із зазначенням прізвища, імені, по батькові 
та адреси особи, яка їх подає.
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Із сумом повідомляємо, що за даними КП «Ужгородський комбінат кому-
нальних підприємств» від 6 по 12 жовтня ПІШЛИ ІЗ ЖИТТЯ 19 УЖГОРОДЦІВ: 

ХАЙ ЗЕМЛЯ ЇМ БУДЕ ПУХОМ…

НА ПЛОЩІ ПЕТЕФІ БІЛЯ ШКОЛИ 
№ 9 УСТАНОВЛЯТЬ СВІТЛОФОР 

25 питань розглянула транспортна комісія в міськраді

ДО ПРОФЕСІЙНОГО СВЯТА  
В УЖГОРОДІ ВІДЗНАЧИЛИ ЮРИСТІВ

8-го жовтня на урочистостях у 
сесійній залі Облдержадміністра-
ції та Обласної ради з нагоди 
Дня юриста до привітань долу-
чився міський голова Ужгорода.

Сьогодні важко уяви-
ти роботу місцевого 
самоврядування чи 
бізнесу, де б не були 

задіяні юристи, наголосив Бог-
дан Андріїв, бо саме від них 
значною мірою залежить і успіш-
ність підприємств, і розвиток 
громади. Він побажав усім, хто 
причетний до юридичної сфери, 
здоров'я, затишку в родинах, 
упевненості в завтрашньому дні, 
миру в країні.

Богдан Андріїв вручив гра-
моти Ужгородської міської ради 
фахівцям Південно-Західного 
міжрегіонального управління 
Міністерства юстиції (Івано-
Франківськ): 

Ользі Яремі – головній спе-
ціалістці відділу державної реє-
страції актів цивільного стану в 
Закарпатській області; 

Юрієві Савчуку – начальни-
кові відділу з питань нотаріату в 
Закарпатській області; 

Сергієві Хвасту – начальни-
кові відділу державної виконав-
чої служби в місті Ужгороді; 

Андрієві Плисці – началь-
никові Ужгородського відділу 
державної виконавчої служби в 

Ужгородському районі; 
Наталії Панько – заступниці 

начальника відділу державної 
реєстрації актів цивільного стану 
в місті Ужгороді; 

Оксані Тищенко – начальни-
ці Ужгородського відділу держав-
ної реєстрації актів цивільного 
стану в Ужгородському районі.

Члени комісії з безпеки до-
рожнього руху та координації 
роботи автотранспорту днями 
провели чергове засідання.

На засіданні погоджено 
облаштування нової автобусної 
зупинки "Дарина" на вулиці Ти-
водара Легоцького біля будинку 
№ 25 – там зупинятиметься 
автобус № 38. Департамент 
міського господарства має для 
цього забезпечити відповідні 
дорожні знаки.

Також департамент пови-
нен подбати про встанов-
лення висотних обмеж-
увачів руху і дорожніх 
знаків на перехресті ву-
лиць Петра Лодія та Івана 
Сільвая.

Комісія підтримала 
тимчасове перенесення 
автобусної зупинки на 
площі Шандора Петефі – 
доки триває реконструк-
ція інженерних мереж.

Погоджено облашту-
вання експерименталь-
ного колового руху на 
перехрестях:

просп. Свободи – вул. 
Минайська – вул. Шваб-
ська;

просп. Свободи – вул. 
В. Комендаря;

вул. 8 Березня – вул. 
М. Грушевського;

вул. М. Заньковецької 
– вул. М. Грушевського;

вул. І. Анкудінова – 
вул. Будителів – вул. Ґ. 
Дойка;

вул. А. Дворжака – 
вул. А. Палая.

А зміни в організа-
ції руху вулицею Олек-
сандра Богомольця – від 
перехрестя з вулицею 
Михайла Грушевського 
до перехрестя з вулицею 
Тиводара Легоцького, які 

передбачали би встановлення 
дорожніх знаків "Пішохідна 
зона", "Обмеження швидкості" 
(не більше ніж 20 км/год) та 
інших, – відклали до закінчення 
капітального ремонту вулиці 
Богомольця.

Департаменту міського 
господарства доручено:

врегулювати роботу світ-
лофора на перехресті вулиць 
Олександра Можайського і 
Минайської;

встановити дорожні знаки 
"Зупинку заборонено" на вулиці 
Минайській від перехрестя з 
вулицею Олександра Бородіна 

– до вулиці Полонинської та до 
магазину "Світлана";

встановити дорожній знак 
"Тупик" при в'їзді у провулок 
Чопський.

Комісія дозволила:
рух транспорту вулицею 

Ґабора Дойки з вулиці Івана 
Анкудінова (ДМГ має органі-
зувати демонтаж відповідних 
заборонних знаків);

облаштування паркуваль-
них місць на вулиці Володими-
ра Погорєлова біля будинку № 
10; паркувального майданчика 
й автобусної зупинки з заїзною 
кишенею і тротуаром на вулиці 

Підградській;
встановлення світло-

фора на площі Шандора 
Петефі біля школи № 9.

Департамент місь-
кого господарства по-
винен, за можливості, 
на перехресті вулиць 
Загорської та Закарпат-
ської змістити секції світ-
лофора для регулювання 
руху окремими смугами 
і нанести відповідну до-
рожню розмітку.

Підприємству, яке 
звернулося щодо по-
годження маршрутів і 
паркувальних місць для 
електросамокатів, за-
пропоновано подати 
свої пропозиції.

НАГАДУЄМО, ЩО НА ТЕРИТОРІЇ 
УЖГОРОДА ДІЄ 7 СТАЦІОНАРНИХ 

ПУНКТІВ ВАКЦИНАЦІЇ (З МОЖЛИВІСТЮ 
ОБРАТИ ПРЕПАРАТ ДЛЯ ЩЕПЛЕННЯ),  

ЗА АДРЕСАМИ:
вул. Капушанська, 16 (амбулаторія № 7),

вул. Іштвана Сечені, 50 (амбулаторія № 4),
вул. Сергія Мартина, 2 (амбулаторія № 3),

вул. Олександра Грибоєдова, 20 В:
– кабінет 60 (амбулаторія № 8) – від 9:00 до 13:00,

– кабінет 102 (міська поліклініка) – від 9:00 до 14:00;
будівля Закарпатської ОДА, площа Народна, 4:

– від 10:00 до 14:00;
І-й поверх Ужгородської міської ради, площа Поштова, 3:

– понеділок – п’ятниця, від 10:00 до 14:00;
гіпермаркет «Епіцентр», вулиця Миколи Бобяка, 48:

– субота і неділя, від 10:00 до 15:00.

Косору 
Єлизавета Калманівна 1982 р.н.

Порада Семен Юрійович 1946 р.н.
Клімова 

Людмила Миколаївна 1950 р.н.
Маслей Олена Іванівна 1938 р.н.

Кропив’янська 
Майя Василівна 2010 р.н.

Мужак Марія Василівна 1939 р.н.
Добош  

Андрій Федорович 1982 р.н.
Мендель 

Катерина Михайлівна 1942 р.н.
Талама  

Михайло Петрович 1936 р.н.

Фейка Павло Васильович 1977 р.н.
Куцик Тетяна Іванівна 1959 р.н.

Котлар Еріка Дезидерівна 1976 р.н.
Чура  

Людмила Кондратівна 1945 р.н.
Гетман  

Ірина Володимирівна 1987 р.н.
Єгоров  

Сергій Анатолійович 1974 р.н.
Бек Магдалина Янівна 1937 р.н.

Шестакова 
Ольга Михайлівна 1950 р.н.

Карліна Марія Андріївна 1946 р.н.
Надь  

Олександр Іванович 1941 р.н.

НА «АВАНГАРДІ» Є ВСЕ,  
ЩОБ І МАЛОМОБІЛЬНІ ЛЮДИ 

МОГЛИ ВІДВІДУВАТИ  
СПОРТИВНІ ЗАХОДИ 

12-го жовтня підопічні Ужгородського територіального центру со-
ціального обслуговування (стаціонарного відділення) побували на 
футбольному матчі на стадіоні «Авангард».

Відвідувачі, крім перегляду поєдинку між ФК «Ужгород» та ФК 
«Поділля» (який завершився з одним переможним голом гостей), 
ще й мали завдання протестувати на зручність для маломобільних 
людей інфраструктуру спортивної арени.

Двоє з підопічних терцентру, які цього вівторка побували на мат-
чі, пересуваються на колісних кріслах. Вони переконалися, що на 
стадіоні є все, щоб і такі люди могли відвідувати спортивні змагання.

Директорка департаменту соціальної політики Ужгородської 
міської ради, якому підпорядкований терцентр, Алла Келемец від-
значила, що різноманітне дозвілля дуже важливе для людей, котрі 
перебувають у стаціонарі; додала, що всі заходи для них організо-
вуються з обов’язковим дотриманням карантинних вимог.

ДО ВІДОМА!
У суботу, 16 жовтня, для робіт із капітального ремонту ву-

лиці Собранецької з 8:00 буде перекрито проїзд ділянкою від 
перехрестя з вулицею Олександра Грибоєдова до перехрестя з 
вулицею Василя Докучаєва. 

Цього ж дня з 19:00 перекриють проїзд від вулиці Олександра 
Грибоєдова до провулку Єгерського. ПІСЛЯ 19 ГОДИНИ МІСЬКІ 
АВТОБУСИ, МАРШРУТИ ЯКИХ ПРОХОДЯТЬ ЦИМИ ВУЛИЦЯМИ, МА-
ТИМУТЬ КІНЦЕВУ ЗУПИНКУ БІЛЯ СУПЕРМАРКЕТУ «ДАСТОР». 

Департамент міського господарства Ужгородської міської ради, 
який повідомив про перекриття, просить водіїв врахувати це при 
плануванні поїздок містом.
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5ОБ’ЄКТИВ

ФОТОФАКТ
Поліція оперативно знайшла водія білого мікроавтобуса «Мер-
седес», у якому суботнього ранку, 9 жовтня, на вулиці Одеській 
(біля будинку № 18) виявили бруківку з проїжджої частини 
(бруківка була 
складена на узбіч-
чі в ході робіт із 
заміни водогону). 
Чоловік виправ-
довувався, що 
вирішив забрати 
камінь, вважаю-
чи його просто 
залишеним без 
нагляду.

У цих діях 
вбача-
ю т ь с я 
ознаки 

кримінального 
правопорушення. 

Керівництво 
У ж г о р о д с ь к о ї 
м і с ь к о ї  р а д и 
щиро вдячне за швидке та професійне реагування патруль-
них і слідчої оперативної групи Ужгородського районного 
управління Головного управління поліції в Закарпатській 
області, за припинення злочину і збереження майна міської 
територіальної громади.

ДОБРА ДОРОГА З'ЄДНАЛА 
ДВІ ЧАСТИНИ МІСТА – 
мікрорайон Шахту з вулицею Другетів 

ТРАДИЦІЙНО ВИДОВИЩНО 
ЗАКРИЛИ МОТОСЕЗОН

закарпатські байкери 

10-го жовтня колона мотоциклістів стартувала від стадіону "Авангард".

Тривалу зупинку байкери зробили на площі Шандора Петефі 
– провели веселі вікторини, охоче фотографувалися з ужго-

родцями й гостями міста, дозволяли зніматися зі своїми байками. 
Потім від центру міста проїхали до аеропорту, і там відбулися 

видовищні змагання на мотоциклах та спорткарах.

– Невелика ужго-
родська вулиця над 
дериваційним кана-
лом – вулиця Каналь-
на – багато років була 
практично польовою 
ґрунтовою дорогою, під 
час дощів там складно 
було навіть пройти. 

На Канальній за-
вершується капремонт 
– вже уклали новий ас-
фальт на основу зі ще-
бенево-піщаної суміші. 
Там зробили також дві 
споруди для скидання 
води, укріпили узбіччя, 
будуть зручності для 
пішоходів. 

Частину коштів, 
крім міського бюджету, 
вдалося залучити з до-
рожнього фонду. 

Важливо, що 
д о б р а  д о р о г а 
з'єднала дві час-
тини міста – мі-
крорайон Шахту з 
вулицею Другетів, 
це зручно не лише 
людям, які живуть 
безпосередньо на 
Канальній. 

Скоро почне-
мо і ремонт ще од-
нієї вулички в цій 
частині Ужгорода, 
– прокоментував 
Богдан Андріїв.

В УЖГОРОДІ ВІДЗНАЧИЛИ  
ДЕНЬ БІЛОЇ ТРОСТИНИ 

ФОТОФАКТ
Заступник Ужгородського 
міського голови Василь Го-
монай узяв участь у покла-
данні квітів до пам’ятника 
першому Президентові 
Чехословацької республі-
ки Томашеві Масарику 
– в рамках кількаденного 
робочого візиту до нас 
губернатора і делегації 
чеського краю Височини.

Край Височина – багаторічний партнер Закарпаття, за підтримки якого в нашій області реалізу-
ється чимало інфраструктурних проєктів.

Ужгородської міської організації 
Українського товариства сліпих. 
В урочистостях узяла участь і 
директорка департаменту со-
ціальної політики міської ради 
Алла Келемец.

15-го жовтня у світі вже по-
над півстоліття відзначають День 
білої тростини, аби привернути 
увагу суспільства до проблем 
незрячих людей. Біла тростина 
допомагає незрячим самостійно 
пересуватися, вона є не лише 
предметом першої необхідності, 
а й стала символом людей із 
вадами зору.

Ужгородську організацію 
створено 14 жовтня 1968 року. 
Тепер вона об’єднує близь-
ко восьми десятків містян із 
проблемами зору. Організація 
виконує насамперед соціально-
інтеграційну функцію для слабо-
зорих і незрячих людей. 

Вадим Борець від імені місь-
кого голови Богдана Андріїва, 

депутатів і виконавчого комітету 
Ужгородської міської ради поба-
жав членам організації міцного 
здоров'я, радості та добробуту; 
принагідно привітав із Днем за-
хисників та захисниць України, з 
Покровою Пресвятої Богородиці.

Він вручив грамоту Ужгород-
ської міської ради Іванові Реміц-

кі – керівникові Ужгородської 
організації УТОС.

Іван Реміцкі 
подякував міській 
владі за підтрим-
ку, забезпечення в 
будівлі організації 
УТОС безкоштов-
ного інтернету; за 
надання  цього року 
10 тисяч гривень – 
за Програмою під-
тримки діяльності 
інститутів грома-
дянського суспіль-
ства міста соціаль-
ного спрямування. 
Додатково буде 
надано з міського 

бюджету матеріальну допомогу 
активним членам організації.

Відзначення Міжнародного 
дня білої тростини вже тради-
ційно почали вранці 13 жовтня 
шахово-шашковим турніром, а 
згодом на урочистостях пере-
можців нагородили медалями і 
грамотами.

В. о. міського голови, його за-
ступник Вадим Борець зустрівся 
з нагоди Міжнародного дня 
білої тростини з представниками 

18 – 20 ЖОВТНЯ 
В УЖГОРОДІ – 
ДЕРАТИЗАЦІЯ

Планове винищення гризунів на початку наступного тижня буде про-
водитися в місцях загального користування, зокрема на майданчи-
ках для сміттєвих контейнерів, схилах берегів річки тощо.

 

З огляду на токсичність речовин, які використовуються 
для дератизації, прохання до громадян: не залишати 
без нагляду дітей, які граються надворі, стежити за 
домашніми тваринами.
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Першого липня цього 
року в Ужгородському 
міському центрі за-

йнятості стартував профорієнта-
ційний проєкт для безробітного 
населення «Ідея, спрямована 
на успіх», ініційований Закар-
патською обласною службою 
зайнятості.

МЕТА ПРОЄКТУ: 
сприяння розвитку малого 

і середнього підприємництва в 
Закарпатському регіоні шляхом 

надання сучасних якісних знань 
та ефективних практичних нави-
чок ведення бізнесу шукачам 
роботи для започаткування і 
розвитку власної справи;

підтримка підприємницьких 
ініціатив та надання методич-
но-консультативної допомоги 
шукачам роботи і зареєстро-
ваним безробітним щодо запо-
чаткування та ведення власного 
бізнесу;

профілактика безробіття 

серед молоді, допомога 
молоді в підготовці до ви-
ходу на ринок праці;

розвиток внутріш-
нього туризму, популя-
ризація крафтового та 
еко-виробництва і пере-
творення його на цікаві 
туристичні об’єкти;

стимулювання роз-
витку гастрономічного й 
зеленого туризму;

інформаційно-кон-
сультативна підтримка 
осіб, які мають на меті за-
початкувати власну спра-
ву, щодо правил та умов 
ведення господарської 
діяльності, можливостей 
виходу на нові ринки;

популяризація крафтового 
та еко-виробництва як одного 
з перспективних видів підпри-
ємницької діяльності Закар -
патського регіону і своєрідного 
прикладу самозайнятості місце-
вого безробітного населення та 
шукачів роботи.

Робота за наймом хоч і при-
носить стабільний дохід, але рід-
ко дозволяє домогтися амбітної 
мети. Тому активні люди часто 

замислюються про те, як від-
крити свій бізнес. Саме на них і 
розрахований цей проєкт. Його 
учасниками стали особи з числа 
зареєстрованих безробітних, які 
мають намір відкрити власну 
справу.

В ході реалізації Проєкту 
учасники можуть знайомитися 
зі світом професій, основними 
підходами щодо їх вибору, тен-
денціями на ринку праці, сучас-
ними техніками пошуку роботи, 
можливостями відкриття власної 
справи, набуття професій, до-
даткових вмінь та компетенцій.

Під час проєкту учасники 
взяли участь в інформаційному 
семінарі «Генеруй бізнес-ідею та 
розпочни свій бізнес», тренінгах 
«Від ідеї до започаткування влас-
ної справи», «Бізнес-план. Від 
ідеї до реалізації», які провела 
сертифікована тренерка Міжна-
родної організації праці Людми-
ла Шурковська. Вона розповіла 
про основи бізнес-планування і 
складання бізнес-плану. Під час 
відвідин еко-кав’ярні Тетяни 
Хрущ молода підприємиця поді-
лилася секретами планування і 
ведення власної справи.

Здобувши нові знання і 
поспілкувавшись із успішним 
підприємцем, безробітні з на-
тхненням можуть планувати свій 
власний бізнес.

Пошук привабливої ідеї 
бізнесу – це досить важке й 
відповідальне завдання для 
підприємця-початківця, котрий 
має віднайти в ідеї можливість 
реалізувати свої знання і зді-
бності. На цьому важливому 
етапі започаткування власної 
справи виникає проблема: де і 
як шукати нову підприємницьку 
ідею. Джерела ідей можуть бути 
різними, починаючи від спеці-
альних досліджень і розробок, 
але найчастіше вони виходять 
від споживачів та успішних 
підприємців. Фахівці Закар -
патського обласного центру 
зайнятості створили платформу 
з орієнтації на підприємницьку 
діяльність, на якій можна знайти 
багато корисної інформації для 
охочих відкрити власну справу 
й ознайомитися зі секретами 
успіху підприємців нашого краю. 
Скористатися платформою мож-
на за посиланням: https://idea-
uspih.blogspot.com/

ХТО БАЖАЄ ВІДКРИТИ ВЛАСНУ СПРАВУ  
– ШУКАЙТЕ ПІДПРИЄМНИЦЬКУ ПОРАДУ

в проєкті «Ідея, спрямована на успіх»

Одним із напрямків діяльності Державної служ-
би зайнятості є сприяння в започаткуванні влас-
ної справи безробітним громадянам з метою 
забезпечення їх зайнятості. 

ОГОЛОШЕНО ПЕРЕМОЖЦІВ ІІ "КАРПАТСЬКОГО  
ГІРСЬКОГО МІЖНАРОДНОГО КІНОФЕСТИВАЛЮ (CMIFF)"

Під час урочистого за-
криття шестиденної кіно-
події на сцені Обласного 
театру ляльок «Бавка» 
директор кінофестивалю 
Дмитро Грешко і про-
дюсерка Поліна Герман 
подякували учасникам 
та партнерам. Заступник 
голови Держагентства 
України з питань кіно Сер-
гій Стороженко поділився 
позитивними вражен-
нями від фестивалю й 
перебування в Ужгороді, 
запевнив у подальшій 
підтримці. На завершення 
глядачам презентували 
позаконкурсний фільм 
«Пік страху» режисера 
Станіслава Капралова 
(Україна, США, Іспанія).

ІІ «Карпатський гір-
ський міжнародний кіно-
фестиваль (CMIFF)» під-
сумовували і на прескон-
ференції в Ужгород-
ській міській раді.  

Директор кіно-
фестивалю Дмитро 
Грешко розповів про 
журі, яке оцінювало 
стрічки конкурсної 
програми.

Членами журі 
були:

продюсер, спів-
засновник і перший 
керівник Міжнарод-
ного фестивалю до-
кументального кіно 
про права людини 
Docudays UA та Ман-
дрівного фестивалю 

в регіонах України Генна-
дій Кофман;

режисерка, продю-
серка і співзасновниця 
TABOR production Ліза 
Сміт;

програмний дирек-
тор кінофестивалю «Кіно-
сарай», режисер монтажу 
Микола Базаркін;

режисерка, членкиня 
Європейської кіноакаде-
мії Аліса Коваленко. 

Фільми – переможці 
кінофестивалю:

Найкращий повноме-
тражний – чеський фільм 
«Вовки на кордонах».

Його режисер Мартін 
Пав подякував органі-
заторам за фестиваль 

такого високого рівня.
Найкращий докумен-

тальний короткометраж-
ний – фільм «Стійкість» із 
Коста-Рики.

До речі, пам’ятну 
статуетку до країни Цен-
тральної Америки наді-
шлють разом із пакунком 
закарпатських смаколи-

ків, які вручали перемож-
цям фестивалю. 

Аж дві нагороди – 
спеціальну відзнаку журі 
та приз глядацьких сим-
патій – вручено авторам 
документальної стрічки 
«Май далеко – май до-
бре».

Глядачі поспілкува-
лися з режисеркою цієї 

стрічки Ганною Яроше-
вич і виконавцем голов-
ної ролі Мішелем Якобі. 
Сесія "запитання – відпо-
віді" тривала рекордний 
час – годину. 

Директор кінофести-
валю розповів, що для 
залучення на фестиваль 
стрічок вийшли на спе-

ціалізовану міжнародну 
електронну платформу 
фільмів, до багатьох авто-
рів зверталися особисто. 
За словами пана Дмитра, 
до програми включили кі-
нокартини, зняті не рані-
ше ніж за 2 останні роки, 
всіх жанрів та форматів: 
ігрові, документальні, 
повно- і короткометраж-

ні, анімаційні, про-
моролики. Загалом 
надійшло понад 150 
робіт, із них на кон-
курс відібрали 22 
роботи. 

Як акцентувала 
продюсерка Полі-
на Герман, фести-
валь уперше мав 
підтримку, зокрема 
фінансову, Держа-
гентства України з 
питань кіно; пози-
тивно його оцінив 
заступник голови 
цієї установи Сер -
гій Стороженко, по-

обіцяв допомогу і надалі, 
якщо сприятиме місцева 
влада – обласна й міська. 

Член правління ГО 
«Закарпатська фільмко-
місія» В’ячеслав Єго-
ров висловив вдячність 
керівництву Ужгорода, 
особисто міському голо-
ві Богданові Андріїву та 

його заступнику Василеві 
Гомонаю за підтримку 
фестивалю, назвав роз-
виток процесів кінови-
робництва в місті фено-
менальним. 

Василь Гомонай по-
дякував організаторам, 
які дуже відповідально 
підійшли до фестивалю; 
висловив упевненість, 
що кіноподія стане тра-
диційною, фестиваль із 
року в рік якісно роз-
виватиметься, а про 
Ужгород знімуть фільм, 
який здобуде славу і 
популярність мільйонів 
глядачів. Додав, що вже 
тривають напрацюван-
ня, аби сприяння кіно-
виробництву ввійшло в 
програми міської ради 
на наступний, 2022 рік. 
На його думку, варто та-
кож започаткувати підго-
товку професійних кадрів 
для кіноіндустрії у вишах 
Ужгорода.

У міськраді  
провели озна-
йомчо-практичне 
навчання щодо 
роботи ЦНАП 

Основними темами були: як 
працює система електронного 
документообігу в Ужгородській 
міській раді; якими є особливості 
роботи Центру надання адміні-
стративних послуг.

 
Навчання ініціювала гро-

мадська організація "Наше 
рідне Закарпаття". За словами 
її керівниці Ольги Костянець, 
організація, у співпраці з Ужго-
родським національним універ-
ситетом, уже 3 роки опікується 
професійною перепідготовкою 
військовиків запасу, ветерана-
ми і членами їхніх сімей. Про-
єкт реалізується за підтримки 
Міжнародного фонду соціальної 
адаптації (Київ), Міністерства 
закордонних справ Норвегії, 
за співпраці з Міністерством у 
справах ветеранів України. 

Про роботу міськради роз-
повідали заступниця начальниці 
ЦНАП Леся Крайниківська, 
начальниця відділу роботи зі 
зверненнями громадян Тетяна 
Махобей, заступник начальни-
ка управління програмного та 
комп’ютерного забезпечення 
Олександр Білецький, началь-
ник відділу інформатизації та 
технічного захисту інформації 
Руслан Ковач.

Зокрема пояснювали, як 
скеровуються документи, контр-
олюються терміни реагування 
на них, забезпечується захист 
інформації; як застосовуються 
електронний підпис та електро-
нна печатка. Докладно йшлося 
про те, які послуги можливі 
через ЦНАП, про механізм ро-
боти з документами, зручності 
для відвідувачів, можливість 
отримання документів онлайн, 
перспективи роботи Центру на-
дання адміністративних послуг.
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ПОПЕРЕДЖЕННЯ про можливість виникнення пожеж при недотриманні правил 
улаштування електроустановок і правил пожежної безпеки

З настанням осінньо-зимового 
періоду збільшується кількість по-
жеж через порушення правил екс-
плуатації електропобутових приладів, 
насамперед електронагрівальних. На 
цей період припадає до 70 відсотків 
загибелі людей на пожежах. Саме 
тому ПрАТ «Закарпаттяобленерго» 
застерігає від порушення правил 
користування електроустановками і 
правил пожежної безпеки.

З огляду на сумну статистику то-
вариство попереджає і нагадує 

про категоричну заборону викорис-
тання саморобних, несертифікованих 
електрообігрівальних приладів для 
опалення будинків, квартир тощо.

Не користуйтеся зіпсованими 
вимикачами, розетками, вилками та 
іншими електроприладами!

НЕ ВИКОРИСТОВУЙТЕ ЕЛЕКТРО-
ПРИЛАДИ, ПРИ ВКЛЮЧЕННІ ЯКИХ 
НАГРІВАЄТЬСЯ ПРОВІД І ПЛАВИТЬСЯ 
ІЗОЛЯЦІЯ!

Виконання внутрішніх електророз-
подільних мереж та під’єднання до них 
електроприладів повинно відповідати 
вимогам «Правил улаштування елек-
троустановок». Порушення цих вимог 
може призвести до пожежі, зокрема й 
до загибелі людей. 

Категорично забороняється спа-
лювання сухотрав'я, чагарників і 
влаштування сміттєзвалищ поблизу 
охоронних зон ліній електропередач 
та біля трансформаторних пунктів, 
електропідстанцій («Правила охорони 
електричних мереж», пункт 8).

Уздовж повітряних ліній електро-
передач установлюється охоронна зона 
електричних мереж – земельна ділянка 

і повітряний простір, обмежені верти-
кальними площинами, що віддалені по 
обидва боки лінії від крайніх проводів, 
за умови невідхиленого положення, 
на відстань, залежно від напруги пові-
тряних ліній:

2 метри – до 1 кВ;
10 метрів – до 20 кВ;
15 метрів – 35 кВ;
20 метрів – 110 кВ;
25 метрів – 220 кВ.
На осіб, які порушать ці вимоги, 

чим можуть спричинити виникнен-
ня пожежі на електрообладнанні, 
покладається відповідальність із на-
рахуванням відшкодування збитків 
від пожежі в установленому Законом 
порядку.

Дирекція  
ПрАТ «Закарпаттяобленерго»

ПРОБЛЕМИ ВНУТРІШНЬО ПЕРЕМІЩЕНИХ ОСІБ 
обговорювали в міськраді з представником ООН

Про надання допомоги внутрішньо переміщеним особам, забезпечення житлом тих, хто змушений був покинути домівку на 
окупованій території Сходу України, 13 жовтня спілкувалися виконувач обов’язків міського голови, його заступник Вадим 
Борець і старший радник із правових питань представництва Агентства ООН у справах біженців в Україні Крістофер Бо.

ХАБ «ВЕТЕРАНА ХАТА» 
відкрився в Ужгороді

Перший на Закарпатті простір для різноплано-
вої допомоги, навчання, психологічної реабі-
літації, занять дітей, спілкування, проведення 
різних заходів, кінопоказів – хаб «Ветерана 
Хата» – відкрили цього четверга в Ужгороді у 
будинку крайової «Просвіти». 

Хаб призначений для безкоштовного 
користування, дозвілля учасників 
бойових дій, ветеранів, внутрішньо 

переміщених осіб, людей з інвалідністю, їхніх 
родин, національних меншин. 

Волонтерка Власта Рейпаші, яка працює 
в кількох громадських організаціях, залучила 
однодумців із різних куточків Закарпаття і 
вдалося виграти грант Європейського Союзу 
та представництва Міжнародної організації з 
міграції за напрямком зміцнення стійкості гро-
мад шляхом соціально-економічної підтримки 
ветеранів. 

Хаб працюватиме на кількох локаціях, клю-
чові – у приміщенні «Просвіти», яке колись було 
«Будинком офіцерів». Там уже облаштована 
кімната для спілкування, групових та індивіду-
альних занять із психологом, дозвілля та занять 
дітей. Будуть проводитися кінопокази, майстер-
класи, закуплено обладнання для приготування 

попкорну, солодкої вати для діток, спорядження 
для походів у гори, яке безкоштовно надавати-
муть напрокат. 

На урочистостях із нагоди відкриття вокаль-
но-танцювальними композиціями вітали ви-
хованці Ужгородської дитячої школи мистецтв 
та ПАДІЮНу. 

Під час панельної дискусії в.о. Ужгородсько-
го міського голови, заступник міського голови 
Вадим Борець передав вітання від міського 
голови Богдана Андріїва з Днем захисників 
і захисниць України, Покрову Пресвятої Бо-
городиці. Вадим Олександрович відзначив 
наполегливість волонтерки Власти Рейпаші, 
подякував керівнику крайової «Просвіти» Пав-
лу Федаці за надане приміщення, додав, що 
міська влада додатково надає приміщення на 
вулиці 8 Березня – для занять із дітьми, про-
ведення психологічної реабілітації, запевнив, 
що міська влада й надалі всіляко сприятиме 
таким добрим справам. 

Учасники панельної дискусії також відзна-
чали необхідність таких просторів в нашій об-
ласті, символічність того, що «Ветерана Хата» 
розмістився в історичній і такій знаковій для 
ужгородців будівлі, бажали успіхів у діяльності, 
висловлювали сподівання на мир у країні і по-
долання наслідків війни. 

На відкритті було чимало відомих ужго-
родців, представники обласної адміністрації, 
депутати міської ради, представники родин за-
гиблих Героїв, волонтерських та інших організа-
цій з усього Закарпаття, об’єднань внутрішньо 
переміщених осіб, Закарпатського обласного 
товариства інвалідів, обласного військового 
комісаріату, військовослужбовці, ветерани. 

Перерізали символічну червону стрічку, 
Власта Рейпаші показала закуплене обладнан-
ня, меблі, спорядження, розповіла про подаль-
ші плани діяльності «Ветерана Хата».

НАСТУПНОГО ТИЖНЯ – «ПРЯМІ ТЕЛЕФОННІ ЛІНІЇ»  
ЗВ’ЯЗКУ З МІСЬКОЮ ВЛАДОЮ

«Прямі телефонні лінії» діятимуть:

У понеділок, 18 жовтня, – пряма телефонна лінія  із  керуючим справами виконкому Ужгородської міськради 
Ігорем Фартушком.

20 жовтня пряму телефонну лінію проведе заступник Ужгородського міського голови Юрій Рахівський.
21 жовтня – пряма телефонна лінія  із заступником Ужгородського міського голови Артемом Погорєловим.

Час дії «прямої телефонної лінії» – від 10:00 до 12:00. Попередній запис – за телефоном (0312) 42-80-29.

Під час зустрічі в міськраді 
Ужгорода були присутні ди-
ректорка департаменту 
соціальної політики Алла 

Келемец, заступниця начальниці 
управління міжнародного співробіт-
ництва та інновацій Вікторія Білас, 
начальниця управління відділу обліку, 
розподілу та приватизації майна Ма-
рія Папай, представники 
ГО «Закарпаття – Дон-
бас» Костянтин Блажевич 
і Анжела Бабкіна, пред-
ставники міжнародного 
фонду охорони здоров’я та 
навколишнього середови-
ща «Регіон Карпат Neeka» 
Альберт Пірчак і Надія За-
мураєва.

Пан Крістофер Бо за-
значив, що Управління Вер-
ховного комісара ООН у 
справах біженців постійно 
моніторить ситуацію з вну-
трішньо переміщеними 
особами в Україні. Він до-
кладно цікавився, скільки 
людей переїхали до Ужго-
рода, як вирішуються їхні 
питання.

Вадим Борець наголо-
сив, що серед областей Західної Украї-
ни Закарпаття посідає другу, після Льво-
ва, позицію за кількістю переселенців; 
в Ужгороді на обліку перебуває 1740 
внутрішньо переміщених осіб. 

Адресну допомогу для покриття 
витрат на проживання, зокрема на жит-
лово-комунальні послуги, одержують 
194 сім’ї. Загалом упродовж 2020 року 
вони отримали з державного бюджету 
понад 5 мільйонів 112 тисяч гривень, 
цього року – вже 3 мільйони 879 тисяч 
гривень. Із міського бюджету Ужгорода 
переселенцям надається матеріальна 
допомога. 

Звичайно, найгостріше питання – за-
безпечення житлом. Четверо захисників 
України – представники силових струк-
тур – отримали з державного бюджету 

близько 5 мільйонів гривень і придбали 
житло; одна людина отримала близько 
840 тисяч гривень і тепер підшукує по-
мешкання. Ще 10 осіб, а також двоє з 
числа дітей-сиріт і дітей, позбавлених 
батьківського піклування, перебувають 
на черзі для отримання компенсації.

Ужгородська міська рада ухвалила 
програму забезпечення внутрішньо 

переміщених осіб тимчасовим житлом 
і згодом звернулися до Міністерства з 
питань реінтеграції тимчасово окупо-
ваних територій стосовно придбання 
в комунальну власність міста двох 
трикімнатних квартир для надання їх 
у користування внутрішньо перемі-
щеним особам. На це рішенням сесії 
виділено понад 556 тисяч гривень із 
бюджету міста; очікується, що до кінця 
року близько 1,3 мільйона гривень 
мало б надійти з державного бюджету.

До обговорення долучилися пред-
ставники ГО «Закарпаття – Донбас»:

Костянтин Блажевич розповів про 
їхню ініціативу переобладнати одну з 
недіючих котелень на житло для вну-
трішньо переміщених осіб; про те, що 
міська рада охоче сприяє ініціативі, 

планує спільно з ГО звернутися до 
Міністерства з питань реінтеграції тим-
часово окупованих територій стосовно 
реалізації цього проєкту. 

Анжела Бабкіна поінформувала 
про інтеграцію внутрішньо перемі-
щених осіб; відзначила, що Ужгород 
– перше місто в Україні, депутати якого 
свого часу звернулися до керівництва 

держави з вимогою змін у законодав-
стві, аби переселенці могли голосувати 
на виборах до місцевих органів влади.

Вадим Борець акцентував, що 
міська влада Ужгорода готова всіляко 
сприяти людям, які через жахи війни 
були змушені переїхати; висловив спо-
дівання, що держава знайде кошти для 
розв’язання їхніх проблем, насампе-
ред житлових.

– Важливо разом, із залученням 
центральної і місцевої влади, міжна-
родних структур, бізнесу, благодійних 
організацій, вирішувати складні со-
ціальні питання людей, які не зі своєї 
волі змушені починати життя з нуля 
на нових територіях, – підсумували на 
цьоготижневій зустрічі в Ужгородській 
міській раді.
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"Про Захід"

МИНУЛЕ
ІСТОРІЯ ЖИТТЯ ХУДОЖНИЦІ ІРМИ САЙДЛЕР 

«Голова учениці» – малю-
нок Ірми Сайдлер (часопис 

«Magyar Géniusz», 1900)

Ця історія бере початок в австро-
угорському Унґварі середини ХІХ 
століття. Тоді в місті проживала 
заможна єврейська родина По-
ллачек (Pollacsek), багато нащад-
ків якої стали відомими науков-
цями, політиками, художниками. 
Ми розкажемо коротко про 
кількох із них, але найбільшу 
увагу звернемо на художницю 
Ірму Сайдлер, історія кохання 
котрої в 1911 році не сходила зі 
шпальт угорських газет.

Проте, по порядку. 
Унґварська роди-
на Поллачеків була 
доволі великою. У 

середині ХІХ століття Адольф По-
ллачек та його дружина Жофія (в 
дівоцтві – Шлезінгер) виховува-
ли п’ятьох дітей, і від них пішло 
далі розгалуження роду.

Найвідоміша гілка походила 
від сина Мігая. Він був інжене-
ром на залізниці, одружився з 
Цецілією Вол – донькою відомо-
го вільнюського рабина Алекса 
Вола (упорядника першої збірки 
молитов російською мовою). Це 
подружжя у своєму будапешт-
ському помешканні на вулиці Он-
драшші, 2 створило літературний 
салон, де завжди бувало багато 
молодих письменників, поетів і 
філософів. Вони називали гос-
подиню дому «мамою Цеціл», 
бо вона надавала обдарованій 
молоді велику підтримку.

У 1904 році Мігай та Цецилія 
Поллачек мадяризували своє 
прізвище, змінивши його на 
Полані.

Один зі синів цього подруж-
жя, Мігай Полані, був лікарем, а 
пізніше почав викладати фізи-
ко-хімічні науки в університеті 
Манчестера, куди переїхав з 
родиною. Його ж син – Янош 
Полані, більше відомий як John 
Charles Polanyi, – ступив ще 
далі: 1986 року став лауреатом 
Нобелівської премії в галузі хімії.

А тепер повернімося в ХІХ 
століття, до Адольфа та Жофії По-
ллачеків. Крім сина Мігая, вони 
мали й доньку Вілму.

Вілма Поллачек стала дру-
жиною Ліпота Сайдлера, який 
не був місцевим мешканцем – 
народився в Сілезії, ще юнаком 
прибув до Відня, де працював у 
кредитній установі. Звідти 1881 
року він приїхав до маленького 
Унґвара – очевидно, отримав-
ши запрошення взяти на себе 
управління водяним млином на 
Малому Ужі. Мабуть, приїхавши 
сюди, він і познайомився з Ві-
лмою Поллачек. Одружившись, 
він осів у місті, яке стало для 
нього домівкою.

Родина Поллачеків до роботи 
млина теж мала стосунок – при-
наймні такий висновок можна 
зробити з того, що в реєстрі 
угорських промисловців за 1892 
рік власниками унґварського 
млина значилися Жофія Полла-
чек (тобто мати Вілми) і її зять 
Ліпот Сайдлер.

У 1898 році Жофія Поллачек 
померла, після цього Ліпот Сайд-
лер був уже лише орендарем 
млина і директором підприєм-
ства. Людиною він був замож-
ною – станом на 1899 рік посі-
дав 13-е місце серед найбільших 
платників податків комітату Унґ. 
З дружиною Вілмою виховував 
шістьох дітей: Адольфа, Матильду, 
Емму, Ірму, Пала та Ерно.

Найстарший, Адольф, помер 
1902 року, в Будапешті. У корот-
кому некролозі, опублікованому 
в унґварській газеті «Ung», було 
сказано, що молодий інженер 
помер після тривалої хвороби; 
в іншому джерелі є інформація 
про те, що Адольф був психіч-
нохворим і покінчив життя само-
губством, вистрибнувши з вікна 
лікарні, в якій його утримували.

Пізніше ще двоє дітей Сайд-
лерів пішли з життя з власної 
волі: Еммі отруїлася, а Ірма 
стрибнула з мосту в Дунай. Жит-

тя Ерно було та-
кож трагічним: 
у роки Першої світової війни він 
потрапив у полон, захопився в 
Росії ідеями комунізму, активно 
підтримував Бейлу Куна, а коли 
ідея Угорської Радянської респу-
бліки зазнала краху, втік до СРСР, 
де був 1938 року (за іншими да-
ними, 1940-го) заарештований і 
розстріляний.

Трагедії з доньками і сином 
Ерно сталися вже після смерті 
Ліпота Сайдлера. Він помер 
1905 року, похований в Унґварі. 
Потім його дружина Вілма з ді-
тьми назавжди покинули місто, 
переселившись до Будапешта.

На час смерті свого батька 
наймолодша донька Сайдлерів 
Ірма вже була професійною 
художницею. Вона навчалась у 
Віденській школі прикладного 
мистецтва, що в той час було для 
жінки досить сміливим вибором. 
Навчання продовжила в Буда-
пешті, Мюнхені та Флоренції. У 
1902 році переїхала до Нодьбані 
(румунського міста Бая-Маре), 
де навчалася у вільній школі. Там 
учителем Ірми був Карой Рейті – 
її майбутній чоловік.

У 1910 році газета «Ung» зга-
дувала про успіхи молодої худож-
ниці, уродженки Унґвара Ірми 
Сайдлер, яка представила свої 
роботи на другій будапештській 
виставці в «Будинку художників». 
Ірмині полотна дуже схвально 
сприйняла мистецька спільнота, 
будапештські газети відзначили 
їхню особливу ніжність.

А вже у травні наступного, 
1911-го, 28-річна Ірма покінчила 
життя самогубством, стрибнув-
ши у води Дунаю з мосту Морґіт. 
Що ж стало причиною такого 
вчинку талановитої і дуже пер-
спективної художниці? Про це 

гадали і пліткували всі угорські 
газети, причому не лише того 
року, а ще й у 1970-их, коли іс-
торія Ірми випливла на сторінки 
преси знову.

Ірма Сайдлер у 1907 році по-
знайомилася з трохи молодшим 
від себе студентом-юристом і 
літератором-початківцем Дьо-
дем Лукачем (Löwinger György, 
Lukács György). Між ними вини-
кли почуття, які, проте, не пере-
ростали у щось більше за листу-
вання. Дьодь обожнював Ірму 
здалеку, але на відносини ніяк 

не зважувався. Зго-
дом в Ірми почався 
роман із другом Дьо-
дя, Бейлою Болажем, 
однак і з цим молодим 
чоловіком в неї не 
склалося. Незабаром 
вона вийшла заміж 
за свого вчителя, вже 
доволі відомого на той 
час художника Кароя 
Рейті.

Пліткували, що 
зробила вона це з 
помсти колишньо-
му коханому і що 
саме нещасливе 
кохання було при-
чиною самогуб -
ства. Щоправда, 
одні стверджували, 
що цим коханням 
був Дьодь Лукач, 
а інші – що Бейла 
Болаж.

Тодішні газети 
описували трагічну 
подію так:

Опівночі на бу-
дапештському мос-
ті Морґіт з’явилася 
дуже елегантно 
в б р а н а  ж і н к а . 
Вона зупинилася 
на середині мосту, 
зняла з себе паль-
то, поклала пара-

сольку та сумочку, після чого 
кинулась у воду. Це побачили 
мостовий сторож і митник, на 
їхні крики на середину Дунаю 
відразу виплив рятувальний чо-
вен, однак жінки рятувальники 
не знайшли. Щоб ідентифікувати 
особу самогубці, на мості роз-
крили її сумочку, де знайшли 
план якогось будинку з адресою 
(Városligetifasor, 20), поштову 
накладну на ім’я Еммі Ледерер 
(сестри Ірми), візитну картку 
з ім’ям Бейли Болажа і лист, 
у якому хтось просив Ірму не 
приходити після обіду, а прийти 

в суботу між шостою і сьомою.
Поліція почала розслідуван-

ня і виявила, що самогубцею 
була Ірма Сайдлер – дружина 
художника Кароя Рейті. По-
дружжя мешкало у квартирі на 
Oszlop-utca, 27. За два тижні 
до цього випадку Карой поїхав 
до Нодьбані (Бая-Маре), аби 
попрацювати над картиною. 
Залишившись у квартирі сама, 
Ірма часто відвідувала друзів, 
бралася за дрібні замовлення.

Того дня Ірма пішла з дому 
вранці, пообідала у свого дядька 
Кароя Поллачека, звідти пода-
лася до подруги, з котрої якраз 
писала портрет. О пів на восьму 
вечора Ірма з’явилася на кон-
церті в Національному салоні, 
мала добрий настрій, спілкува-
лася з друзями (серед них був 
і Бейла Болаж), слухала музику. 
Після концерту вона відмовила-
ся йти з компанією на вечерю і 
попросила Бейлу Болажа провес-

ти її додому. 
Б л и з ь к о 
півночі Бо-
лаж повер-
н у в с я  д о 
компанії, сказав, що провів Ірму.

Як писали газети, були при-
пущення, що Ірма скоїла само-
губство у стані нервового зриву, 
оскільки члени її родини мали 
проблеми зі психікою, та й сама 
Ірма за кілька років перед тим 

провела певний час у санаторії, 
аби зміцнити нерви.

Дядько Ірми, адвокат Карой 
Поллачек, повідомив столичній 
газеті «Est», що Ірма була жінкою 
незалежною і сильною, тож якби 
мала проблеми з чоловіком, не-
гайно би з ним розлучилася.

«Ірма була в нас у свій остан-
ній день, вона перебувала в 
чудовому настрої, потім увечері 
пішла на концерт. Двоє давніх 
друзів супроводжували її додому, 
але вона перед мостом попро-
сила їх повертатися і сама сіла 
у трамвай. На середині мосту 
Морґіт жінка зійшла і скоїла 
страшний вчинок, – очевидно, 
був миттєвий нервовий зрив. 
Останнім часом вона була дуже 
нервовою, якийсь час навіть 
провела у швейцарському са-
наторії. Ми всі вражені цією по-
дією, але найбільшим ударом це 
стало для її чоловіка», – розповів 
дядько Ірми.

Т і л о  х у -
дожниц і  за 
к ілька дн ів 
знайшли за 
багато кіломе-
трів від Буда-
пешта – біля 
невеликого 
містечка Ду-
ноодонь. За 
одними дани-
ми, родичі од-
разу поїхали 
до містечка, 
але тіла Ірми 
не побачили, 
бо місцева 
влада  його 
вже поховала; 
впізнали вони 
Ірму начебто 
лише за одя-
гом, який їм 
показали. За 
другою версі-
єю (яка зда-
ється правдо-
подібнішою), 
тіло Ірми пе-
ревезли до Бу-
дапешта, де 
молоду худож-
ницю прове-
ли в останню 
путь велелюд-

ною церемонією.
Чому ж ця історія знову 

з’явилась у пресі в 1970-их? Річ 
у тім, що за час, який минув від 
дня смерті Ірми Сайдлер, її плато-
нічне кохання Дьодь Лукач став 
всесвітньо відомим філософом і 
теоретиком марксизму. Дослід-
ники почали вивчати його біогра-
фію і виявили, що він присвятив 
одну зі своїх перших знакових 
робіт Ірмі Сайдлер. Нібито Лукач 
почувався винним у смерті Ірми, 
був вражений таким її вчинком, 
навіть переосмислив своє життя.

Нам вдалося знайти тільки 
одне інтерв’ю філософа, в якому 
він згадував Ірму. Дьодь Лукач 
сказав, що не назвав би це по-
чуття коханням, але зізнався, що 
вона мала величезний вплив на 
його життя в 1907 – 1911 роках.

Бейла Болаж – певно, остан-
ній зі знайомих Ірми Сайдлер, 
хто бачив її живою, – пізніше 
став відомим поетом, кіносце-
наристом. Він помер 1949 року, 
був двічі одруженим.

А чоловікові Ірми Карою 
Рейті не судилося повністю роз-
винути свій талант. Він пройшов 
найзапекліші бої Першої світової 
війни, був у полоні; повернув-
шись додому, одружився і знову 
почав малювати, але його роз-
бив параліч. Художник помер 
37-річним від пухлини мозку.

Тетяна ЛІТЕРАТІ

Ірма Сайдлер

Дьордь Лукач (ліворуч) та Бейла Болаж
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ТЕЛЕБАЧЕННЯ 9

"1+1"

11.15, 12.20, 14.15 "Твій 
день"

14.45 "Одруження на-
осліп"

17.10 Т/с "Величне століт-
тя. Роксолана"

20.43 "Проспорт"
20.45 Комедія "Моя улю-

блена Страшко"
21.30, 22.30, 23.55 Ко-

медія "Свати"
23.45 ТСН 10 вражаючих 

подій дня
1.00 "Танці з зірками 

2021"
3.55, 5.30 "Життя відо-

мих людей"

Iнтер

5.20, 22.05 "Слідство 
вели... з Леонідом Канев-
ським"

7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 
17.40 Новини

7.10, 8.10 "Ранок з Інтер-
ом"

9.20 Ранок з Інтером
10.05, 18.00, 19.00, 

4.20 "Стосується кожного"
12.25 Х/ф "Щасливо за-

лишатися"
14.20 Х/ф "Мадам"
16.00 "Жди меня. Укра-

їна"
20.00, 2.40 "Подробиці"
21.00 "Вещдок. Большое 

дело"
23.50 Х/ф "Перемагаючи 

час"
1.40 Т/с "Прозріння"
3.10 Х/ф "Бережи мене, 

мій талісман"

ICTV

4.40 Скарб нації
4.50 Еврика!
4.55 Служба розшуку 

дітей
5.00 Громадянська обо-

рона
6.00 Факти тижня
8.45 Факти. Ранок
9.10, 19.25 Надзвичайні 

новини з Костянтином 
Стогнієм

10.10 "На трьох"
11.50, 13.30 Х/ф "Таксі"
12.45, 15.45 Факти. День
14.10, 16.10 Т/с "Розтин 

покаже-2"
18.45, 21.05 Факти. Ве-

чір
20.20 Прихована небез-

пека Прем’єра
21.30 Т/с "Дільничний з 

ДВРЗ-2"
22.25 Свобода слова
0.00 Х/ф "Універсальний 

солдат-4"
2.20 Прихована небез-

пека

СТБ

5.35 Т/с "Комісар Рекс"
8.50 "МастерШеф"
12.00, 14.50 Т/с "Сліпа"
14.30,  17.30,  22.00 

"Вiкна-Новини"
15.40, 18.05 Т/с "Слід"
19.05 "СуперМама"
20.15, 22.50 Т/с "Неке-

роване кохання"
23.05 Т/с "Кріпосна"

Новий

7.20 "Орел і решка"
9.25 Т/с "Надприродне"
12.10 Х/ф "Макс Стіл"
14.00 Х/ф "Перший мес-

ник: Протистояння"
17.05 "Хто зверху?"
19.00 "Пекельна кухня"
21.00 Х/ф "Механік"
22.55 Х/ф "Невидимка"

ТЕТ

9.30, 22.00 Т/с "При-
булець"

10.30 Х/ф "Так, можливо"
12.40, 3.50 Панянка-

селянка
15.00, 4.50 Зірки, чутки 

та галлівуд
16.00 Богиня шопінгу
18.00 СуперЖінка
19.00 Одного разу під 

Полтавою
23.00 Одного разу в Оде-

сі
23.30, 2.15, 3.15 Країна 

У 2.
0.00 Т/с "Нове життя 

Василини Павлівни"

 "Україна"

9.00 Зірковий шлях. Но-
вий сезон

10.30 Т/с "Виходьте без 
дзвінка 3"

12.30 Історія одного зло-
чину

14.30, 15.30, 17.00 Т/с 
"Топтун"

20.10 "Говорить Україна"
21.00, 23.10 Т/с "Подо-

рож до центру душі"

K-1

8.25 "Ух ти show"
9.15 "Орел і Решка. Дива 

світу"
11.15, 21.00 "Інше життя"
12.10 Х/ф "За п'ять кроків 

до кохання"
14.25 Х/ф "Простачка"
16.15 Т/с "Беверлі-Хілс, 

90210"
18.00 "Орел і Решка. 

Перезавантаження"
20.00 "Орел і Решка. На-

вколосвітня подорож"
22.00 Т/с "Доктор Хаус"

"1+1"

9.25, 10.20 "Життя відо-
мих людей 2021"

11.15, 12.20, 14.15 "Твій 
день"

14.45 "Одруження на-
осліп"

17.10 Т/с "Величне століт-
тя. Роксолана"

20.43 "Проспорт"
20.45 Комедія "Моя улю-

блена Страшко"
21.30, 22.35, 23.55 Ко-

медія "Свати"
23.45 ТСН 10 вражаючих 

подій дня
1.00 Комедія "Ейс Вен-

тура: розшук домашніх 
тварин"

2.45 Комедія "Зоона-
глядач"

Iнтер

5.30, 22.05 "Слідство 
вели... з Леонідом Канев-
ським"

7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 
17.40 Новини

7.10, 8.10, 9.20 "Ранок з 
Інтером"

10.00, 11.00 "Корисна 
програма"

12.25 Х/ф "Кохання на 
кінчиках пальців"

14.40, 15.35 "Вещдок"
16.25 "Вещдок. Особий 

случай"
18.00, 19.00, 4.20 "Сто-

сується кожного"
20.00, 2.40 "Подробиці"
21.00 "Вещдок. Большое 

дело"
23.50 Х/ф "На глибині 

шести футів"
1.40 Т/с "Прозріння"
3.10 Х/ф "Благі наміри"

ICTV

10.10 "На трьох"
10.45 Х/ф "Таксі-2"
12.35, 13.30 Х/ф "Так-

сі-3"
12.45, 15.45 Факти. День
14.50, 16.20, 22.25 Т/с 

"Пес"
17.45, 21.30 Т/с "Діль-

ничний з ДВРЗ-2"
18.45, 21.05 Факти. Ве-

чір
23.50 Х/ф "300 спар -

танців"
3.15 Я зняв!

СТБ

5.20 Т/с "Коли ми вдома"
5.55 Т/с "Комісар Рекс"
9.00 "МастерШеф"
12.00, 14.50 Т/с "Сліпа"
14.30,  17.30,  22.00 

"Вiкна-Новини"
15.40, 18.05 Т/с "Слід"

19.05 "СуперМама"
20.15, 22.50 Т/с "Неке-

роване кохання"
23.05 Т/с "Кріпосна"

Новий

6.00, 7.45 "Kids time"
6.05 М/с "Том і Джеррі"
6.40 М/ф "Том і Джеррі: 

Чарівна каблучка"
7.50 "Орел і решка"
10.00 Т/с "Надприродне"
12.40 "Кохання на ви-

живання"
14 . 4 0  Х / ф  " Д о к то р 

Стрендж"
17.00 "Хто зверху?"
19.00 "Екси"
21.00 Х/ф "Три секунди"
23.05 Х/ф "100 футів"

ТЕТ

6.00 ТЕТ Мультиранок
9.30, 22.00 Т/с "При-

булець"
10.30 Х/ф "Еон Флакс"
12.15 4 весілля
13.10, 3.50 Панянка-

селянка
15.00, 4.50 Зірки, чутки 

та галлівуд
16.00 Богиня шопінгу
18.00 СуперЖінка
19.00 Одного разу під 

Полтавою
23.00 Одного разу в Оде-

сі
23.30, 2.15, 3.15 Країна 

У 2.
0.00 Т/с "Нове життя 

Василини Павлівни"

 "Україна"

9.00 Зірковий шлях. Но-
вий сезон

10.30 Т/с "Виходьте без 
дзвінка 3"

12.30 Історія одного зло-
чину

14.30, 15.30, 17.00 Т/с 
"Топтун"

20.10 "Говорить Україна"
21.00, 23.10 Т/с "Подо-

рож до центру душі"

K-1

8.25 "Ух ти show"
9.00, 18.00 "Орел і Реш-

ка. Перезавантаження"
11.00, 20.00 "Орел і Реш-

ка. Навколосвітня подо-
рож"

12.00 Т/с "Дикий ангел"
13.30, 21.00 "Інше жит-

тя"
14.30 Т/с "Беверлі-Хілс, 

90210"
22.00 Т/с "Доктор Хаус"
1.25 "Орел і Решка. Шо-

пінг"
2.25 Т/с "Три сестри"

"1+1"

9.25, 10.20 "Життя відо-
мих людей 2021"

11.15, 12.20, 14.15 "Твій 
день"

14.45 "Одруження на-
осліп"

17.10 Т/с "Величне століт-
тя. Роксолана"

20.43 "Проспорт"
20.45 Комедія "Моя улю-

блена Страшко"
21.30, 22.35, 23.55 Ко-

медія "Свати"
23.45 ТСН 10 вражаючих 

подій дня
1.00 Комедія "Ейс Вен-

тура: коли природа кличе"
2.50 Комедія "Ейс Вен-

тура: розшук домашніх 
тварин"

Iнтер

10.00, 11.00 "Корисна 
програма"

12.25 Х/ф "Французький 
поцілунок"

14.40, 15.35 "Вещдок"
16.25 "Вещдок. Особый 

случай"
18.00, 19.00, 4.15 "Сто-

сується кожного"
20.00, 2.40 "Подробиці"
21.00 "Вещдок. Большое 

дело"
23.50 Х/ф "У полоні сти-

хії"
1.40 Т/с "Прозріння"
3.10 Х/ф "Зозуля с ди-

пломом"

ICTV

10.10 "На трьох"
11.40, 13.30 Х/ф "Так-

сі-4"
12.45, 15.45 Факти. День
14.00 Т/с "Розтин по-

каже-2"
15.00, 16.15, 22.25 Т/с 

"Пес"
17.45, 21.30 Т/с "Діль-

ничний з ДВРЗ-2"
18.45, 21.10 Факти. Ве-

чір
20.20, 1.45 Секретний 

фронт
23.50 Х/ф "300 спартан-

ців-2: Відродження імпе-
рії"

СТБ

5.20 Т/с "Комісар Рекс"
9.40 "МастерШеф"
12.00, 14.50 Т/с "Сліпа"
14.30,  17.30,  22.00 

"Вiкна-Новини"
15.40, 18.05 Т/с "Слід"
19.05 "СуперМама"
20.15, 22.50 Т/с "Неке-

роване кохання"
23.05 Т/с "Кріпосна"

Новий

7.55 "Орел і решка"
10.00 Т/с "Надприродне"
12.45 "Кохання на ви-

живання"
14.20 Х/ф "Джон Картер: 

Між двох світів"
17.00 "Хто зверху?"
19.00 "Діти проти зірок"
20.40 Х/ф "Втеча з Пре-

торії"
22.45 Х/ф "Метелик"
1.35 "Вар'яти"
2.40 "Служба розшуку 

дітей"

ТЕТ

9.30, 22.00 Т/с "При-
булець"

10.30 Х/ф "Клони"
12.15 4 весілля
13.10, 3.50 Панянка-

селянка
15.00, 4.50 Зірки, чутки 

та галлівуд
16.00 Богиня шопінгу
18.00 СуперЖінка
19.00 Одного разу під 

Полтавою
23.00 Одного разу в Оде-

сі
23.30, 2.15, 3.15 Країна 

У 2.
0.00 Т/с "Нове життя 

Василини Павлівни"
1.00 Танька і Володька

 "Україна"

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з 
Україною

7.00, 8.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сьогодні

9.00 Зірковий шлях. Но-
вий сезон

10.30 Т/с "Виходьте без 
дзвінка 3"

12.30 Історія одного зло-
чину

14.30, 15.30, 17.00 Т/с 
"Топтун"

20.10 "Говорить Україна"
21.00, 23.10 Т/с "Подо-

рож до центру душі"

K-1

8.25 "Ух ти show"
9.00, 18.00 "Орел і Реш-

ка. Перезавантаження"
11.00, 20.00 "Орел і Реш-

ка. Навколосвітня подо-
рож"

12.00 Т/с "Дикий ангел"
13.30, 21.00 "Інше жит-

тя"
14.30 Т/с "Беверлі-Хілс, 

90210"
22.00 Т/с "Доктор Хаус"
1.25 "Орел і Решка. Шо-

пінг"
2.25 Т/с "Три сестри"
3.15 "Нічне життя"

Ужгородська районна держад-
міністрація оголошує про початок 
процедури розгляду та врахуван-
ня пропозицій громадськості 
до проекту детального плану 
території та Звіту по стратегічній 
екологічній оцінці проекту до-
кумента державного планування.

ПОВНА НАЗВА ДОКУМЕНТА 
ДЕРЖАВНОГО ПЛАНУВАННЯ

«Будівництво та обслуговуван-
ня станції технічного обслугову-
вання автомобілів, за межами 
населеного пункту на території 
Холмківської сільської ради Ужго-
родського району Закарпатської 
області». 

Мета розробки детального 
плану – визначення параметрів 
забудови та функціонального 
призначення земельної ділянки 
за межами населеного пункту, 
на території Холмківської сіль-
ської ради, з метою розміщення 
станції технічного обслуговування 
автомобілів. 

Проект розроблено на підставі 
розпорядження голови Ужго-
родської районної державної 
адміністрації від 26.05.2021 

року № 144, та завдання на про-
ектування.

Розробник проекту детального 
плану та звіту про стратегічну еко-
логічну оцінку – ФОП Зазулич С.І.

ОРГАН, ЩО ПРИЙМАТИМЕ 
РІШЕННЯ ПРО ЗАТВЕРДЖЕННЯ 
ДОКУМЕНТА ДЕРЖАВНОГО ПЛА-
НУВАННЯ – Ужгородська район-
на держадміністрація.

ПЕРЕДБАЧУВАНА ПРОЦЕДУРА 
ГРОМАДСЬКОГО ОБГОВОРЕННЯ

Дата початку та строки здій-
снення процедури: громадське 
обговорення проекту Детального 
плану та Звіту про стратегічну еко-
логічну оцінку розпочато з дня їх 
оприлюднення – 13 жовтня 2021 
р. на сайті Ужгородської районної 
державної дміністрації http://uzh-
rda.gov.ua/

ДАТА, ЧАС І МІСЦЕ ПРОВЕДЕН-
НЯ ЗАПЛАНОВАНИХ ГРОМАД-
СЬКИХ СЛУХАНЬ

16 листопада 2021 року о 
10.00 год. у приміщенні Холм-
ківської сільради за адресою: 
с.Холмок, вул.Свободи, будинок 
50 відбудуться громадські слу-
хання з презентацією та експо-
нуванням проекту.

Ознайомитися з проектом 
Детального плану та Звітом про 
стратегічну екологічну оцінку 
можна у відділі містобудування та 
архітектури Ужгородської РДА за 
адресою: 88017, Закарпатська 
обл., м.Ужгород, вул.Загорська, 
10, тел. (0312) 617546.

ОРГАН, ДО ЯКОГО ПОДАЮТЬСЯ 
ЗАУВАЖЕННЯ І ПРОПОЗИЦІЇ, 
ЙОГО ПОШТОВА ТА ЕЛЕКТРОННА 
АДРЕСИ ТА СТРОКИ ПОДАННЯ 
ЗАУВАЖЕНЬ І ПРОПОЗИЦІЙ

Зауваження і пропозиції до 
Звіту із стратегічної екологічної 
оцінки, проекту Детального плану 
території подаються до відділу 
містобудування та архітектури 
Ужгородської районної держадмі-
ністрації, телефон (0312) 617546, 
e-mail: arhuzrda@ukr.net.

Строк подання зауважень 
і пропозицій до 11 листопада 
2021 року.

Пропозиції та зауваження, по-
дані після встановленого строку, 
не розглядаються.

НЕОБХІДНІСТЬ ПРОВЕДЕННЯ 
ТРАНСКОРДОННИХ КОНСУЛЬТА-
ЦІЙ щодо проекту документа дер-
жавного планування – відсутня.

Свалявська міська рада оголошує 
про початок процедури розгляду та 
врахування пропозицій громадськості 
у проекті детального плану території та 
стратегічній екологічній оцінці проекту 
документа державного планування

ПОВНА НАЗВА ДОКУМЕНТА ДЕР-
ЖАВНОГО ПЛАНУВАННЯ

Містобудівна документація (ДПТ) 
«Визначення планувальної організації 
та розвитку території, уточнення по-
ложень генерального плану територі-
альної громади, для території по вул. 
Невського в м. Свалява».

Мета розробки детального плану 
території – визначення планувальної 
організації та розвитку території, уточ-
нення положень генерального плану в 
м. Свалява, по вул.Невського.

Проект розроблено на підставі 
до рішення п’ятої сесії VIII – скли-
кання Свалявської міської ради від 
29.04.2021р. № 229 та завдання на 
проектування

Замовник містобудівної документа-
ції – Свалявська міська рада.

Розробник проекту детального пла-
ну та Звіту про стратегічну екологічну 
оцінку ФОП – Зазулич С.І.

ОРГАН, ЩО ПРИЙМАТИМЕ РІШЕН-

НЯ ПРО ЗАТВЕРДЖЕННЯ ДОКУМЕНТА 
ДЕРЖАВНОГО ПЛАНУВАННЯ– Сваляв-
ська міська рада

ПЕРЕДБАЧУВАНА ПРОЦЕДУРА ГРО-
МАДСЬКОГО ОБГОВОРЕННЯ

Дата початку та строки здійснення 
процедури громадське обговорення 
проекту Детального плану та Звіту про 
стратегічну екологічну оцінку розпо-
чато з дня їх оприлюднення – 

13 жовтня 2021 року на Веб-сайті 
Свалявської міської ради: https://
svalyavska-gromada.gov.ua/ та трива-
тиме до 19 листопада 2021 року.

СПОСОБИ УЧАСТІ ГРОМАДСЬКОСТІ
Громадськість в межах строку гро-

мадського обговорення має право 
подати в письмовій формі зауваження 
та пропозиції до звіту із стратегічної 
екологічної оцінки та проекту до-
кументу державного планування. Усі 
зауваження і пропозиції до проекту 
документа державного планування та 
звіту про стратегічну екологічну оцінку, 
одержані протягом встановленого 
строку, підлягають обов’язковому роз-
гляду замовником. За результатами 
розгляду замовник враховує одер-
жані зауваження або вмотивовано 
їх відхиляє.

ДАТА, ЧАС І МІСЦЕ ПРОВЕДЕННЯ 

ЗАПЛАНОВАНИХ ГРОМАДСЬКИХ 
СЛУХАНЬ

17 листопада 2021 року о 14.00 
годині в приміщенні Свалявської 
міської ради за адресою: пл.Головна,1, 
м.Свалява відбудуться громадські 
слухання з презентацією та експону-
ванням проекту.

Ознайомитися з проектом Деталь-
ного плану та звітом про стратегічну 
екологічну оцінку можна в міській раді.

ОРГАН, ДО ЯКОГО ПОДАЮТЬСЯ ЗАУВА- 
ЖЕННЯ І ПРОПОЗИЦІЇ, ЙОГО ПОШТОВА 
ТА ЕЛЕКТРОННА АДРЕСИ ТА СТРОКИ 
ПОДАННЯ ЗАУВАЖЕНЬ І ПРОПОЗИЦІЙ

Зауваження і пропозиції до Звіту 
із стратегічної екологічної оцінки, 
проекту Детального плану території по-
даються до Свалявської міської ради, 
за адресою: 89300, пл.Головна,1 
м.Свалява, Закарпатської області, тел. 
(03133) 2-24-72 та (3133) 2-12-37, 

Строк подання зауважень і про-
позицій до 16 листопада 2021 року. 

Пропозиції та зауваження, подані 
після встановленого строку, не роз-
глядаються.

НЕОБХІДНІСТЬ ПРОВЕДЕННЯ ТРАН-
СКОРДОННИХ КОНСУЛЬТАЦІЙ щодо 
проекту документа державного пла-
нування відсутня.
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ТЕЛЕБАЧЕННЯ10

 ЧЕТВЕР, 11 БЕРЕЗНЯ  П’ЯТНИЦЯ, 12 БЕРЕЗНЯ  СУБОТА, 13 БЕРЕЗНЯ  НЕДІЛЯ, 14 БЕРЕЗНЯ ЧЕТВЕР, 21 ЖОВТНЯ  П’ЯТНИЦЯ, 22 ЖОВТНЯ  СУБОТА, 23 ЖОВТНЯ  НЕДІЛЯ, 24 ЖОВТНЯ

"1+1"

11.15,  12 .20 , 
14.15 "Твій день"

14.45 "Одружен-
ня наосліп"

17.10 Т/с "Велич-
не століття. Роксо-
лана"

20.36 "Проспорт"
20.38 "Чистоnews 

2021"
20.45 Комедія 

"Моя улюблена 
Страшко"

21.45 "Право на 
владу 2021"

0.55 Драма "Три-
надцять"

2 . 5 5  Ко м е д і я 
"Ейс Вентура: коли 
природа кличе"

5.30 "Життя відо-
мих людей"

Iнтер

5.30, 22.05 "Слід-
ство вели... з Леоні-
дом Каневським"

10.00, 11.00 "Ко-
рисна програма"

12.25 Х/ф "Зустрі-
немось онлайн"

14 . 4 5 ,  1 5 . 4 0 
"Вещдок"

16.30 "Вещдок. 
Особый случай"

18.00,  19.00, 
3.40 "Стосується 
кожного"

20.00, 2.45 "По-
дробиці"

21.00 "Вещдок. 
Большое дело"

23.50 Х/ф "На-
слідки"

ICTV

10.10 "На трьох"
11.20, 13.30 Х/ф 

"Таксі-5"
1 2 . 4 5 ,  1 5 . 4 5 

Факти. День
14.00 Т/с "Розтин 

покаже-2"
15.00, 16.15 Т/с 

"Пес"
17. 4 5 ,  21 . 3 0 

Т/с "Дільничний з 
ДВРЗ-2"

18.45, 21.05 Фак-
ти. Вечір

20.20, 1.40 Анти-
зомбі

23.35 Х/ф "Еско-
бар"

СТБ

8.55 "Мастер -
Шеф"

12.00, 14.50 Т/с 
"Сліпа"

15.40, 18.05 Т/с 
"Слід"

19.05 "СуперМа-
ма"

20.15, 22.50 Т/с 
"Некероване ко-
хання"

23.05 Т/с "Крі-
посна"

Новий

9.30 Т/с "Надпри-
родне"

12.10 "Кохання 
на виживання"

14.10 Х/ф "Ме-
телик"

16.55, 19.00 "Хто 
зверху?"

21.00 Х/ф "Пові-
тряна в'язниця"

23.25 Х/ф "Тран-
зит"

1.05 Х/ф "П ід 
Сільвер-Лейк"

ТЕТ

9.30, 22.00 Т/с 
"Прибулець"

10.30 Х/ф "Транс-
формери: Помста 
полеглих"

13.15, 3.50 Па-
нянка-селянка

15.00, 4.50 Зір-
ки, чутки та гал-
лівуд

16.00 Богиня шо-
пінгу

18.00 СуперЖін-
ка

19 . 0 0  О д н о го 
разу під Полтавою

2 3 . 0 0  О д н о го 
разу в Одесі

23.30, 2.15, 3.15 
Країна У 2.

0.00 Т/с "Нове 
жит тя Василини 
Павлівни"

 "Україна"

9.00 Зірковий 
шлях. Новий сезон

10.30 Т/с "Ви -
ходьте без дзвінка 
3"

12.30 Історія од-
ного злочину

14.30,  15 .30, 
17.00 Т/с "Топтун"

20.10 "Говорить 
Україна"

21.00, 23.50 Т/с 
"Подорож до цен-
тру душі"

23.10 Слідами 
української еколо-
гії. Кочове сміття. 
Частина третя

K-1

8.35, 18.00 "Орел 
і Решка. Переза-
вантаження"

10 . 3 5 ,  2 0 . 0 0 
"Орел і Решка. На-
вколосвітня подо-
рож"

11.30 Т/с "Дикий 
ангел"

1 3 . 3 0 ,  21 . 0 0 
"Інше життя"

1 4 . 3 0  Т / с 
"Беверлі-Хілс"

22.00 Т/с "Доктор 
Хаус"

1.25 "Орел і Реш-
ка. Шопінг"

"1+1"

9.25, 10.20 "Жит-
тя відомих людей 
2021"

11.15 ,  12 .20 , 
14.15 "Твій день"

14.45 "Одружен-
ня наосліп"

17.10 Т/с "Велич-
не століття. Роксо-
лана"

20.13 "Проспорт"
20.15 "Чистоnews 

2021"
20.20 "Ліга сміху 

2021"
22.35 "Маска -

рад"
0 . 2 0  Ко м е д і я 

"Дядько Бак"
2.20 Драма "Три-

надцять"

Iнтер

5.15 "Орел і Реш-
ка. Перезаванта-
ження"

7.00, 8.00, 9.00, 
12.00, 17.40 Но-
вини

7.10, 8.10, 9.20 
"Ранок з Інтером"

10.00, 11.00 "Ко-
рисна програма"

12.25 Х/ф "Осінь 
у Нью-Йорку"

14.35,  15 .35, 
0.55 "Вещдок"

16.25 "Вещдок. 
Особый случай"

18.00 "Стосується 
кожного"

20.00 "Подроби-
ці"

21.00 Х/ф "Джен-
тльмени"

23.10 "Слідство 
вели... з Леонідом 
Каневським"

ICTV

10.10, 20.10 Ди-
зель-шоу

11.45,  13 .30, 
23.00, 1.45 "На 
трьох"

1 2 . 4 5 ,  1 5 . 4 5 
Факти. День

13.55 Т/с "Розтин 
покаже-2"

14.55, 16.15 Т/с 
"Пес"

17.45 Т/с "Діль-
ничний з ДВРЗ-2"

СТБ

5.20 Х/ф "Інтуї-
ція"

7. 3 0 ,  1 9 . 0 0 , 
22.50 "Холостячка 
Злата Огнєвіч"

11.30, 0.10 "Як 
вийти заміж"

12.20,  14 .50, 
18.05 Т/с "Сліпа"

14 . 3 0 ,  17. 3 0 , 
2 2 . 0 0  " В i к н а -
Новини"

1.05 "Битва екс-
трасенсів"

Новий

7.15 "Орел і реш-
ка"

9.25 "Пекельна 
кухня"

11.35 "Екси"
13.30 "Діти проти 

зірок"
15.05 Х/ф "Три 

секунди"
17.20 Х/ф "Ме-

ханік"
19.05 Х/ф "Шале-

на карта"
21.00 Х/ф "Скеля"
23.55 Х/ф "Опів-

нічний експрес"

ТЕТ

9.30, 22.00 Т/с 
"Прибулець"

10.30 М/ф "Бебі-
бос"

12.15 4 весілля
13.10, 3.50 Па-

нянка-селянка
15.00, 4.50 Зір-

ки, чутки та гал-
лівуд

16.00 Богиня шо-
пінгу

18.00 СуперЖін-
ка

19 . 0 0  О д н о го 
разу під Полтавою

2 3 . 0 0  О д н о го 
разу в Одесі

23.30, 2.15, 3.15 
Країна У 2.

0.00 Т/с "Нове 
жит тя Василини 
Павлівни"

 "Україна"

6.30, 7.10, 8.15 
Ранок з Україною

7.00, 8.00, 15.00, 
19.00 Сьогодні

9.00 Зірковий 
шлях. Новий сезон

10.30 Т/с "Уроки 
життя і водіння"

14.30, 15.30 Істо-
рія одного злочину

20.10 "Говорить 
Україна"

21.00 Свобода 
слова Савіка Шус-
тера

0.00, 2.00 Т/с 
"Топтун"

K-1

8.35 "Орел і Реш-
ка. Перезаванта-
ження"

10 . 3 5 ,  2 0 . 0 0 
"Орел і Решка. На-
вколосвітня подо-
рож"

11.30 Т/с "Дикий 
ангел"

1 3 . 3 0 ,  21 . 0 0 
"Інше життя"

1 4 . 3 0  Т / с 
"Беверлі-Хілс"

18.10 Х/ф "На гли-
бині 6 футів"

22.00 Т/с "Доктор 
Хаус"

"1+1"

7.00, 6.00 "Життя 
відомих людей"

8.00 "Сніданок. 
Вихідний"

10.00 "Світ нави-
воріт"

18.30 "Світ нави-
воріт - 12 Пакис-
тан"

20.13 "Проспорт"
20.15 "Чистоnews 

2021"
20.20 "Маска -

рад"
22.00 "Жіночий 

квартал 2021"
23.40 "Світське 

життя. 2021"
0 . 4 0  Ко м е д і я 

"Дитина Бріджит 
джонс"

3 . 0 0  Ко м е д і я 
"Дядько Бак"

Iнтер

9.00 "Гот уємо 
разом. Домашня 
кухня"

10.00 "Все для 
тебе"

11.00 "Позаочі"
12.00, 5.10 Х/ф 

"За двома зайця-
ми"

13.30 Х/ф "Весіл-
ля в Малинівці"

15.30 Х/ф "Пес 
Барбос та незви-
чайний крос"

15.40 Х/ф "Само-
гонники"

16.00, 23.00 Х/ф 
"Іван Васильович 
змінює професію"

18.00 Х/ф "Діа-
мантова рука"

20.00 "Подроби-
ці"

20.30 "Місце зу-
стрічі. Інтер"

1.00 Х/ф "Бебі-
бум"

3.15 Х/ф "Шель-
менко-денщик"

ICTV

8.50 Т/с "Дільнич-
ний з ДВРЗ-2"

10.45, 13.00 Х/ф 
"Погані хлопці"

1 2 . 4 5  Ф а к т и . 
День

13.15 Х/ф "Погані 
хлопці-2"

16.10 Х/ф "Погані 
хлопці назавжди"

19.10 Х/ф "Стрі-
лець"

21.45 Х/ф "Аме-
риканський снай-
пер"

0.25 Х/ф "Еско-
бар"

СТБ

5.25, 10.55 Т/с 
"Некероване ко-
хання"

7.50 "Неймовірна 

правда про зірок"
16.40 "Хата на 

тата"
19.00 "Україна 

має талант"
22.00 "Мастер -

Шеф"

Новий

10.05 "Орел  і 
Решка. Земляни"

11.00 "Орел  і 
Решка. Чудеса сві-
тУ"

12.10 "Орел  і 
решка"

13.05 "Хто звер-
ху?"

15.05 М/ф "Се-
крети домашніх 
тварин"

16.55 М/ф "Зо-
отрополіс"

19.00 Х/ф "Тор"
21.30 Х/ф "Тор 2. 

Царство темряви"
23.45 Х/ф "Гелл-

фест"

ТЕТ

10.00 Х/ф "Принц 
наступник"

11.30 Х/ф "Ді -
вчинка з сірника-
ми"

12.30,  14 .00, 
15.30, 23.00 Од-
ного разу під Пол-
тавою

13.30,  15.00, 
2.15 Танька і Во-
лодька

16.30 Х/ф "Різдво 
з невдахами"

18.20 Х/ф "Двій-
ник"

20.30 Х/ф "Ко-
манда А"

0.00, 1.00 Одного 
разу в Одесі

 "Україна"

7.30 Т/с "Одна на 
двох"

11.35, 15.20 Т/с 
"Пробудження лю-
бові"

16.00, 20.00 Т/с 
"Не говори мені 
про любов"

21.00 Прем'єра! 
Шоу Маска

23.30 Прем'єра! 
Що? Де? Коли?

1.00, 2.15 Т/с 
"Топтун"

K-1

8.35 "Ух ти show"
9.10 "Орел і Реш-

ка. Шопінг"
11.00 Х/ф "Вели-

ка гра"
12.35 Х/ф "На 

глибині 6 футів"
14.30 "Орел  і 

Решка. Навколо 
світу"

0.00 Т/с "Ганні-
бал"

"1+1"

7.00 "Життя відо-
мих людей"

8.00 "Сніданок. 
Вихідний"

10.00 "Світ нави-
воріт - 12 Пакис-
тан"

11.00, 2.45 "Світ 
навиворіт"

18.30 "Світське 
життя. 2021"

19.30, 4.35 "ТСН-
тиждень"

21.00 "Танці з зір-
ками 2021"

0.20 "Ліга сміху 
2021"

Iнтер

6.35 Х/ф "Людина 
з Ріо"

9.00 "Готуємо ра-
зом"

10 .00 ,  11 .00 , 
12.00 "Інше життя"

12.50 "Вещдок. 
Большое дело"

17.30 Х/ф "Страх 
над містом"

20.00 "Подробиці 
тижня"

22.00 Х/ф "Діа-
мантова рука"

0.00 Х/ф "Весілля 
в Малинівці"

1.55 "Вещдок"

ICTV

5.15 Скарб нації
5.25 Еврика!
5.30 Факти
5.55 Не дай себе 

обдурити
6.55 Прихована 

небезпека
7.50, 1.35 Анти-

зомбі
8.50 Секретний 

фронт
9.50 Громадян-

ська оборона
10.50, 13.00 Х/ф 

"Я - робот"
1 2 . 4 5  Ф а к т и . 

День
13.15 Х/ф "Хен-

кок"
15.00 Т/с "Пес"
18.45 Факти тиж-

ня
21.15 Х/ф "Солт"
23.10 Х/ф "Атом-

на блондинка"

СТБ

4.45 Т/с "Рецепт 
кохання"

9.00 "Мастер -
Шеф"

13.45 "СуперМа-
ма"

18.40 "Битва екс-
трасенсів"

21.00 "Один за 
всіх"

22.10 "Таємниці 
ДНК"

23.20 "Україна 
має талант"

Новий

6 . 0 0 ,  0 . 0 0 
"Вар'яти"

6.45, 8.35 "Kids 
time"

6.50 М/с "Том і 
Джеррі"

7.25 М/ф "Том і 
Джеррі: Чарівна 
каблучка"

8.40 М/ф "Хоп"
10.35 М/ф "Се-

крети домашніх 
тварин"

12.20 М/ф "Зо-
отрополіс"

14.25 Х/ф "Тор"
16.45 Х/ф "Тор 2. 

Царство темряви"
19.00 Х/ф "Тор 3. 

Раґнарок"
21.45 Х/ф "Не-

ймовірний Халк"

ТЕТ

6.00 ТЕТ Мульти-
ранок

10.00 М/ф "Рет-
чет і Кланк: Галак-
тичні рейнджери"

11.30 Х/ф "Нове 
вбрання короля"

12 .30 ,  14 .00 , 
15.30, 23.00 Од-
ного разу під Пол-
тавою

13.30 ,  15 .00 , 
16.30 Танька і Во-
лодька

17.00 Х/ф "Фор-
саж"

19.00 Х/ф "По-
двійний форсаж"

21.00 Х/ф "По-
трійний форсаж: 
Токійський дріфт"

0.00, 1.00, 2.15 
Одного разу в Одесі

0.30, 1.45, 2.45 
Країна У 2.

 "Україна"

8.50 Т/с "Торкнув-
шись серця"

12.45 Т/с "Кри-
шталева мрія"

17.00, 21.00 Т/с 
"Сім’я і трохи спра-
ведливості"

19.00 Сьогодні. 
Підсумки з Олегом 
Панютою

23.00, 2.00 Т/с 
"Одна на двох"

5.30 Т/с "Топтун"

K-1

8.35 "Ух ти show"
9.40 "Орел і Реш-

ка. Шопінг"
10.30 Х/ф "Не-

ймовірна подорож 
містера Співета"

12.30 Х/ф "Вели-
ка гра"

14.00 "Орел  і 
Решка. Навколо 
світу"

0.00 Т/с "Ганні-
бал"

Берегівська міська рада оголошує про початок процедури розгляду 
та врахування пропозицій громадськості у розгляді проєктів детальних 
планів території «Детальний план території земельної ділянки з када-
стровим номером 2120486400:10:001:0170 для розміщення будівель 
виноградарства та виноробства» та «Детальний план території земельної 
ділянки з кадастровим номером 2120486400:01:000:0048 для роз-
міщення ресторану».

Замовник: Берегівська міська рада
Розробник: ТОВ ‘Моя Земля’
Місце ознайомлення з містобудівною документацією – приміщення 

Берегівської міської ради до 16 листопада 2021року. 
Пропозиції, зауваження щодо містобудівної документації приймають 

до 16 листопада 2021 року.
Презентація та оприлюднене експонування детальних планів відбу-

деться 16 листопада 2021 року о 11:00(київський час) в приміщенні 
Берегівської міської ради за адресою: 90202, Закарпатська обл., Бере-
гівський р-н, м. Берегове, вул.Богдана Хмельницького, 7.

Полянська сільська рада повідомляє про опри-
люднення Заяви про визначення обсягу стратегічної 
екологічної оцінки до містобудівної документації «Ви-
значення планувальної організації та розвитку тери-
торії, уточнення положеньи генерального плану села 
Солочин, урочище "Біласовиця"».

Ознайомитися із Заявою можна на сайті Полянської 
сільської ради за адресою: http://polyanska-gromada.
gov.ua.  Зауваження і пропозиції до Заяви про визна-
чення обсягу стратегічної екологічної оцінки проекту 
детального плану території подаються до виконавчого 
комітету Полянської сільської ради.

Юридична адреса: 89313, Закарпатська обл., Мука-
чівський р-н, с.Поляна, вул.Духновича, 63, тел. (03133) 
7-45-22

Відповідальна особа: Гайпел Віктор Тиберійович, 
е-mail: gaipel@ukr.net 

Неліпинська сільська рада повідомляє про оприлюднення Заяви 
про визначення обсягу стратегічної екологічної оцінки до містобу-
дівної документації «Внесення змін в детальний план території з 
метою визначення планувальної організації та розвитку території, 
уточнення положень генерального плану села Неліпино та будівни-
цтва виробничих приміщень в с. Неліпино по вул. Шевченка, 24».

Ознайомитися із Заявою можна на сайті Неліпинської сільської 
ради за адресою: http:// nelipynska-gromada.gov.ua/

Зауваження і пропозиції до Заяви про визначення обсягу 
стратегічної екологічної оцінки проекту детального плану території 
подаються до виконавчого комітету Неліпинської сільської ради.

Юридична адреса: 89308, Закарпатська область, Мукачів-
ський район, с.Неліпино, вул.Головна,157. Емейл sr.04351529@
nelipynska-gromada.gov.ua

Відповідальна особа: Мигович Любов Миколаївна тел. +38 
(03133)-3-31-31 

Емейл nelipyno_arhzem@nelipynska-gromada.gov.ua 
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НАВІЩО СПОЖИВАТИ 
ВУГЛЕВОДИ?

Вуглеводи належать 
до трьох основних 
поживних речовин 
у харчуванні, разом 

із білками та жирами. Левова 
частка вуглеводів міститься в 
рослинних продуктах, особливо 
в крупах. Проте їх також додають 
до багатьох напоїв і продуктів, 
що виготовляються штучно на 
виробництві.

Насправді вуглеводи є голо-
вним джерелом енергії в нашому 
раціоні. Тіло потребує щоденної 
порції вуглеводів для підтримки 
більшості функцій життєдіяльнос-
ті, роботи мозку.

Під час травлення вуглеводи 
в цукрі й крохмалі розкладають-
ся на прості сахариди, зокрема 
глюкозу. Після цього глюкоза по-
трапляє до клітин нашого тіла за 
допомогою інсуліну. Цю енергію 
клітини використовують для будь-
якої діяльності – від фізичного 
напруження до дихання.

ЯКА КІЛЬКІСТЬ  
ВУГЛЕВОДІВ 
Є НОРМОЮ?

Вуглеводи повинні становити 
від 45% до 65% щоденної порції 
калорій. Якщо ви споживаєте 
близько 2000 кілокалорій що-
дня, то близько 900-1300 кіло-
калорій повинні отримувати від 
вуглеводів, тобто 225-325 грамів 
вуглеводів щодоби. Переважно ці 
показники є на упаковках у роз-
ділі "Поживна цінність".

Наукове дослідження 2018 
року показало, що при вмісті 
вуглеводів, меншому ніж 45% 
від загальної кількості спожи-
тих калорій, люди мали кращі 
значення рівня цукру в крові. 
Але, попри можливі переваги в 
короткій перспективі, така дієта 
не має довгострокової користі 
для здоров’я загалом. У багатьох 
людей також різні рівні засвою-
ваності глюкози, що залежить від 
спадковості й загального стану 
здоров’я. 

ЯКІ БУВАЮТЬ  
ВУГЛЕВОДИ?

Під словом "вуглеводи" розу-
міють різні типи складних і про-
стих молекул, що містять цукор. 
Загалом вуглеводи поділяють 
на прості й складні, залежно від 
типу цукру та кількості молекул у 
їхньому складі.

ПРОСТІ ВУГЛЕВОДИ містять 
від однієї до десяти молекул са-
харидів (цукровмісних сполук). 
Більшість поживних речовин 
у фруктах, овочах і молочних 
продуктах є простими вугле-
водами. 

Вуглеводи, що містять одну 
молекулу сахариду, називають 
"моносахаридами", дві – "дис-
ахаридами", а решту вуглево-
дів, що містять до 10 молекул 
сахаридів, – "олігосахаридами". 
Наприклад, лактоза – основний 
тип вуглеводів у коров’ячому 
молоці – є дисахаридом, що 
сполучає моносахариди глюкози 
й галактози.

Олігосахариди, які мають ба-
гато корисних властивостей для 
здоров’я, містяться переважно 
в продуктах із високим вмістом 
клітковини, а також, зокрема, в 
людському молоці.

СКЛАДНІ ВУГЛЕВОДИ – це 
складні ланцюжки сахаридів. 
Вони називаються "полісахари-

дами" і є головними складни-
ками продуктів із клітковини й 
крохмалю.

Крохмалевмісні продукти – 
це боби, крупи й овочі, а продук-
ти з високим вмістом клітковини 
– злакові крупи, фрукти, овочі, 
горіхи й насіння.

ТОЖ ЯКІ З НИХ КОРИСНІ, 
А ЯКІ – ШКІДЛИВІ?

Загальний принцип полягає 
в тому, що чим менше обробки 
зазнав продукт із вуглеводами, 
тим більше користі він дає ор-
ганізму.

Погана репутація вуглеводів 
ґрунтується на поширеному сте-
реотипі, що будь-які вуглеводи 
спричиняють зайву вагу й діа-
бет. Але цю гіпотезу вже давно 
спростували.

Різні види вуглеводів не од-
накові за своїм впливом на ор-
ганізм. Вуглеводи після значної 
обробки вважаються умовно 
"нездоровими", а необроблені – 
умовно "здоровими".

Наукові дослідження свід-
чать, що надмірне споживання 
оброблених цукровмісних про-
дуктів призводить до вищих ри-
зиків інсультів, стеатозу печінки, 
діабету, раку й серцево-судинних 
захворювань. 

До таких вуглеводів зарахо-
вують продукти з обробленим 
рисом і борошном, солодкі напої 
(соки й газовані напої) та випічку, 
включно з печивом і хлібом.

Необроблені вуглеводи, на-
впаки, пов’язують із позитивни-
ми ефектами для здоров’я.

ДО "ЗДОРОВИХ" ВУГЛЕВО-
ДІВ ЗАРАХОВУЮТЬ:

фрукти (особливо банани та 
яблука) і ягоди;

овочі без високого вміс-
ту крохмалю: морква, томати, 
шпинат;

злакові крупи і бобові (осо-
бливо сочевиця);

молочні продукти (молоко 
з низьким вмістом жиру, сир, 
йогурт).

Насамперед споживання 
таких продуктів пов’язують із 
нижчим ризиком серцево-судин-
них захворювань. Також завдяки 
корисним властивостям клітко-
вини ці продукти сприяють здо-
ровій масі тіла,  функціонуванню 
органів шлунково-кишкового 
тракту.

Тому дієти з низьким вмістом 
будь-яких вуглеводів не завжди 
доречні. Деякі наукові досліджен-
ня поставили під сумнів тези 
про користь від дієт із низьким 
вмістом вуглеводів. 

До прикладу, аналітичний 
огляд понад тисячі різних експе-
риментів та досліджень показав, 
що позитивні наслідки від таких 
дієт тривають до 11 місяців, але 
жодної довгострокової користі 
для здоров’я серцево-судинної 
системи не зафіксовано.

Для підтримки балансу "ко-
рисних" вуглеводів у харчуванні 
потрібно:

їсти багато фруктів та овочів, 
що містять клітковину;

надавати перевагу злаковим 
крупам;

споживати молочні продукти 
з невисоким вмістом жиру;

споживати більше бобових;
зменшити кількість штучно 

виробленого цукру у стравах.

Отже, не потрібно зовсім 
уникати вуглеводів. Вони ста-
новлять важливу частину на-
шого природного здорового 
щоденного харчування.

Бета-каротин, або провітамін А, 
– сполука, яка не тільки приско-
рює появу засмаги, а й підтримує 
імунітет, цілюще впливає на шкі-
ру, особливо схильну до акне, 
і навіть допомагає впоратися з 
першими ознаками старіння.

Що таке β-каротин? У яких 
продуктах його найбільше? 
Які його властивості? Чи може 
β-каротин викликати побічні 
ефекти в організмі? Про це – 
далі у статті.

ЯКУ РОЛЬ ВІДІГРАЄ 
Β-КАРОТИН В ОРГАНІЗМІ?

Бета-каротин належить до 
групи каротиноїдів – найпоши-
реніших рослинних пігментів, які 
є жиророзчинними природними 
антиоксидантами. Це натуральні 

барвники, колір яких варіюється 
від жовтого до помаранчевого, 
червоного і навіть фіолетового. 
Морква і гарбуз мають при-
вабливий помаранчевий колір 
завдяки β-каротину.

Вперше β-каротин виділив 
із моркви німецький дослідник 
Генріх Вільгельм 1831 року. Аж 
за сто років група дослідників 
із Цюриха визначила його точну 
хімічну структуру.

Бета-каротин позитивно 
впливає на наше здоров'я і 
якість життя тим, що має сильні 
антиоксидантні властивості. Він 
також захищає шкіру від негатив-
ного впливу ультрафіолетового 
випромінювання. Загалом мож-
на сказати, що це своєрідний 
сонцезахисний фільтр.

Позитивно впливає β-каро-
тин і на зір, особливо допомагає 
при порушеннях сутінкового 
зору.

Добова потреба в β-каротині 
становить 6 мг. Для вироблення 
0,8 мг вітаміну А в організмі 
людини необхідна доза 4,8 мг 
β-каротину. Наукових даних 
щодо верхньої межі добового 
споживання β-каротину, як і 
інших каротиноїдів, недостат-
ньо, проте відомо напевно, що 
вживання доз понад 30 мг на 
день викликає пожовтіння шкіри 
(воно зникає після припинення 
вживання).

ФУНКЦІЇ БЕТА-КАРОТИНУ:

стимулює клітини дерми до 

вироблення меланіну, який від-
повідає за колір шкіри;

зміцнює імунну систему;
зменшує негативний вплив 

УФ-випромінювання;
оберігає шкіру від фото-

старіння;
впливає на правильне функ-

ціонування зору;
запобігає пошкодженню 

шкіри, викликаному випромі-
нюванням UVA;

знижує ризик розвитку ем-
фіземи – захворювання леге-
нів;

пригнічує розвиток ксероф-
тальмії (синдрому сухого ока).

ПОКАЗАННЯ ДЛЯ ВИКО-
РИСТАННЯ Β-КАРОТИНУ:

шкірні захворювання (ві-
тіліго, псоріаз, атопічний дер-
матит, екзема, гіперчутливість 
до сонячних променів, сонячна 
кропив'янка тощо);

захворювання очей (як до-

поміжний засіб);
захворювання дихальної 

системи, легень;
зміцнення імунної системи;
профілактика у весняно-

літній період для людей з підви-
щеною чутливістю до сонячних 
променів;

захист шкіри від фотоушко-
дження.

Довгий час β-каротин вва-
жався профілактичним засобом 
від раку легенів. Однак пізніші 
дослідження показали, що в 
курців і людей, котрі зазнають 
впливу азбесту, споживання 
β-каротину мінімально збільшує, 
а не знижує ризик онкології. 
Ймовірно, це пов'язано з тим, 
що β-каротин у легенях під впли-
вом сигаретного диму створює 
окислені метаболіти, які сприя-
ють пошкодженню ДНК.

Але в некурців споживання 
овочів і фруктів, багатих на каро-
тиноїди, знижує ризик онкології, 
зокрема раку легенів.

БЕТА-КАРОТИН: ДЕ ВІН Є

Головні джерела каротину: 
морква, помідори, апельсини, 
червоний перець, абрикоси, 
водорості, шпинат, броколі.

У  харчових  продук тах 
промислового виробництва 
β-каротин найчастіше зустріча-
ється під кодом E160.

Як β-каротин діє на шкіру?
Чи може використовува-

тись як природний сонцезахис-
ний крем?

Бета-каротин бере участь у 
нейтралізації вільних радикалів 
та активних форм кисню. Не-
рідко добавки з β-каротином 
призначаються в комплексі з 
засобами для лікування акне і 
висипань.

Бета-каротин пригнічує про-
цеси старіння шкіри, викликані 
УФ-випромінюванням, покра-
щує її тон, дає змогу швидше 
регенерувати. Використовується 
в косметиці anti-age і засобах 
для автозасмаги. Якщо в раціоні 
достатньо β-каротину, буде рівно-
мірніша засмага.

Однак сам β-каротин не 
може замінити сонцезахисних 
кремів і вберегти від сонячних 
опіків. Сонцезахисний фактор 
(SPF) β-каротину становить не 
більше ніж 2, а для повноцінного 
захисту потрібні засоби з SPF 
30-50.

Чи можливе передозуван-
ня β-каротину?

Передозування β-каротину 
дуже малоймовірне, бо він до-
сить легко виводиться з організ-
му. Інша річ – коли вживають 
чистий вітамін А: його надли-
шок накопичується в печінці 
і може бути небезпечним для 
організму.

ПОБІЧНІ ЕФЕКТИ  
І ПРОТИПОКАЗАННЯ ДО  

ЗАСТОСУВАННЯ Β-КАРОТИНУ

Бета-каротин є відносно без-
печним, на відміну від чистого ві-
таміну А, надмірне споживання 
якого призводить до гіпервітамі-
нозу. Але це не означає, що над-
мірне споживання β-каротину 
не має побічних ефектів. Якщо 
безконтрольно вживати добавки 
або величезну кількість овочів чи 
фруктів із β-каротином, можливі 
болі в животі та діарея. Та най-
відоміший побічний ефект – від-
кладення пігменту в епідермісі, 
яке призводить до забарвлення 
шкіри в помаранчевий колір.

Бета-каротин може взаємо-
діяти з деякими ліками. Осо-
бливу увагу на це слід звертати 
людям, які вживають статини 
(препарати, що знижують рівень 
холестерину) і вітамін К.

ВАЖЛИВО! Бета-каротин 
не рекомендується в разі гі-
перчутливості до нього, а також 
пацієнтам із тяжкою печінковою 
і нирковою недостатністю.

ВУГЛЕВОДИ – КОРИСНІ ЧИ НІ?
Щодо вуглеводів поширюють багато і порад, і міфів. Особливо 
їх таврують як, буцімто, головну причину зайвої ваги й діабету 2 
типу. Та чи справді вуглеводи завдають тільки шкоду організму і 
їх треба уникати?

БЕТА-КАРОТИН – ЗДОРОВ'Я  
ОЧЕЙ І ШКІРИ ТА ІМУНІТЕТ: 

де шукати, скільки вживати і кому протипоказаний
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ОВЕН
Упродовж тижня будьте 

особливо уважними в 
питаннях, пов'язаних із 
фінансами, спільними 
ресурсами чи борго-
вими зобов'язаннями, бо можливі 
втрати, ошуканства, крадіжки. 

ТЕЛЕЦЬ
Період сприятливий 

для обміну думками, 
встановлення корисних 
зв'язків. Успіх у справах 
залежатиме від здатності проти-
стояти періодичним коливанням 
настрою.

БЛИЗНЯТА
Вам будуть необхідні 

моменти усамітнен-
ня, аби зберегти своє 
фізичне і  психічне 
здоров'я, поповнити 
внутрішні ресурси. 
Сильна нервозність, дратівливість 
може мати неприємні наслідки. 

РАК
Багато перебувати-

мете в русі, будете 
постійно прагнути 
до різноманітності й 
змін. З'явиться безліч невідкладних 
справ і питань, які потребуватимуть 
негайного вирішення. 

ЛЕВ
Цього тижня краще не 

братися до справ, які 
вимагають самодисци-
пліни і витримки. Зайве 
хвилювання через дрібниці може 
призвести до надмірного збудження 
нервової системи.

ДІВА
Тиждень сприятли -

вий для діяльності, яка 
вимагає практичного 
мислення, нових ідей. 
Можете складати плани 
на найближче майбутнє, 
обдумувати питання, 
пов’язані з вашим бюджетом.

ТЕРЕЗИ
Відчуєте потребу різноманіття в 

житті, руху, нових вра-
жень. Важко сприйма-
тимуться всілякі обме-
ження. Це гарний час 
для пізнання нового, 
розширення світогляду.

СКОРПІОН
Період, коли більшість представ-

ників знаку стану ть 
вразливими, раними-
ми. Здаватиметься, що 
на вас косо дивляться 
і підозріло шепочуться 
за спиною. Але не варто 
шукати в поведінці оточення під-
ступних намірів.

СТРІЛЕЦЬ
Не найліпший тиждень 

для вирішальних дій, хоч 
би чого вони стосували-
ся: професії чи особисто-
го життя, – в будь-якому 
разі потрібно перенести їх на май-
бутнє. Щоб не зіпсувати стосунки, 
краще менше спілкуватися.

КОЗОРІГ
Фортуна на вашому 

боці. З’явиться можли-
вість підняти свій про-
фесійний авторитет. Ви-
хідні проведіть наодинці зі своїми 
думками і планами на майбутнє.

ВОДОЛІЙ
Те, що відбуватиметь-

ся довкола, вас мало 
стривожить чи здивує. 
Підіть на поступки опо-
нентам, аби досягти гар-
монії та компромісу. Рекомендуєть-
ся поберегти здоров’я.

РИБИ
Якщо ви не звикли 

до одноманітної робо-
ти, швидко захоплю-
єтеся чимось іншим, 
то ризикуєте втратити 
кар’єрні перспективи. Остерiгайтеся 
сумнiвних оборудок.
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Цікаво, що "чайник довго остигає" і "чайник довго 
не остигає" – це одне і те саме.

• • •
Вранці теща каже зятеві: 
– Комарі сьогодні вночі гризли так, що вся по-

душка в крові! 
– Мамо, це їх від вашої крові нудило...

• • •
Яхту потрібно купувати по молодості, поки дур-

ний, – бо потім усі гроші на саджанці та розсаду 
йдуть.

• • •
Шотландські матері не пускають своїх синів на 

дискотеку в дуже коротких спідницях.
• • •

МОЗ опублікувало список напоїв, під які обіцянки 
уряду здаються правдоподібними.

• • •
– Скажіть, лікарю, а обов'язково робити цю доро-

гу операцію? Це ж шалені гроші! А мені, врешті-решт, 
необхідно ще утримувати дружину і дітей…

– Мені теж, шановний.

• • •
– Знаєш, як електрики між собою називають 

похорон?
– Як?
– Заземлення.

• • •
Учора ввечері підійшли гопники, хотіли віджати 

смартфон. Сказав їм, що ще не купив. Зробили пе-
редзамовлення.

• • •
– Галю, з мене досить! Ти завжди п'яна! Подаю 

на розлучення!
– Я одружена?!

• • •
Одеса.
– Мені о-о-он той букет, за 3 тисячі.
– Коханці берете?
– Дружині.
– Але коханка, я так розумію, в цій історії все ж 

фігурує?

ЯК ПІДІБРАТИ ПРАВИЛЬНИЙ 
ШАМПУНЬ ДЛЯ СВОГО  

ТИПУ ВОЛОССЯ
Ми миємо волосся кілька разів на тиждень, а то й щодня. Але чи є обраний 
шампунь найкращим варіантом для нашого типу волосся та шкіри?

ПРОПОНУЄМО ВІДПОВІДІ НА ЗАПИТАННЯ:
Яким повинен бути ефект від шампуню для вашого волосся?
Які є види волосся і які види шампунів існують?
Як зрозуміти, чи обраний шампунь відповідає типу шкіри?

Про ефект від шампуню
Передовсім шампунь повинен усувати зайвий жир довкола фолікул – місць 

у шкірі, з яких проростають волосини.
У цьому ефект шампуню подібний до мила, проте за хімічним складом 

шампуні значно м’якші й безпечніші. Застосування мила знищує захисний 
шар волосся – тому призводить до частих пошкоджень.

Обраний шампунь повинен підтримувати правильний баланс pH на 
волоссі.

Загалом, коректно підібраний засіб повинен виконувати принаймні три 
функції:

– Покращувати зовнішній вигляд волосся.
Після застосування шампуню волосся повинно мати здоровіший  вигляд. 

Часто вся дія шампуню проявляється лише після застосування двічі під час миття.
– Сприяти ростові волосся.
Шампунь, у якому вдосталь мінералів, поживних компонентів, вітамі-

нів, природних речовин, повинен стимулювати шкіру голови, підтримувати 
здоров’я шкіри і сприяти ростові нових волосин. Експерти радять обирати 
шампуні, у складі яких є екстракти: лаванди, мигдалю, женьшеню, лимонного 
сорго (лемонграс), джоджоби, опунції. 

– Зберігати колір волосся.
Якщо ви фарбуєте волосся, то правильний шампунь не повинен змивати 

чи зменшувати інтенсивність його кольору. Якщо фарба змивається, – най-
імовірніше, шампунь містить занадто сильні сполуки.

Про визначення типу волосся
Шампунь повинен відповідати вашому типу волосся.
СУХЕ ВОЛОССЯ вирізняється ламкістю. Для нього знадобиться шампунь 

з додатковою зволожувальною дією і властивостями кондиціонеру. Як прави-
ло, у складі такого засобу є олії та силіконовмісні компонети, що зволожують 
волосся.

ЖИРНЕ ВОЛОССЯ зазвичай стає масним та неохайним на вигляд невдовзі 
після миття. Потрібен шампунь для масного волосся, що усуває зайвий жир 
зі шкіри та фолікул. Здебільшого в шампунях для жирного волосся нема до-
даткових зволожувальних компонентів, тож вони не обтяжуватимуть волосся 
– і воно набуде здорового вигляду.

НЕЙТРАЛЬНЕ ВОЛОССЯ не потребує особливих видів шампуню. Тільки 
треба, щоб засіб був достатньо м’яким і нейтральним за складом. Це допо-
може підтримувати здоровий баланс жиру на шкірі голови.

Якщо ви непокоїтеся через щоденне застосування шампуню, – спро-
буйте як альтернативу дитячі шампуні: їхній вміст безпечний для щоденного 
застосування на здорову шкіру.

Типи шампунів
Скоригувати вибір шампуню з огляду на тип волосся недостатньо – треба 

зважати і на властивості окремого шампуню.
Обирати шампунь потрібно не лише відповідно до типу волосся –сухого, 

жирного чи нейтрального, а й до товщини волосин, наявності на них фарби, 
щоденних засобів для укладання волосся.

Є КІЛЬКА ОСНОВНИХ РІЗНОВИДІВ ШАМПУНІВ:
Для щоденного застосування – звичайний шампунь, без особливих 

властивостей, який можна використовувати для щоденного миття здорового 
нейтрального волосся.

Зволожувальний – такий шампунь додає сухому, ламкому, пошкодженому 
волоссю втрачену пружність завдяки зволожувальним складникам.

Захисний щодо фарби – хімічний склад такого шампуню є досить м’яким, 
щоб не пошкоджувати фарбоване чи вибілене волосся.

Два в одному – комбінування шампуню й кондиціонеру для волосся.
Для збільшення об’єму – такий різновид застосовують для тонкого лам-

кого волосся, аби збільшити об’єм зачіски.
Очищувальний – призначений для ретельного очищення шкіри й фолікул.
Для масного волосся – усуває зайвий жир з волосся та шкіри.
Деякі види шампунів не надаються для щоденного застосування. Напри-

клад, особливі типи, призначені для масного волосся, досить використовувати 
двічі або тричі на тиждень, щоб не нашкодити, порушивши баланс жиру в 
шкірних клітинах.

Наступного тижня у продовження теми ми розповімо,  
як боротися з лупою та як правильно дбати про волосся.


